Estado do Maranhéo ~ \
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA O

N° Processo
04.011/2022
Dispensa N°
012/2022

Data
15/05/2022

Interessados: Secretaria de Administracao

Endereco: Avenida Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300, Bairro Coqueiral

Assunto: DISPENSA DE LICITACAO PARA CONTRATACAO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE
PESQUISA E COMPARACAO DE PRECOS PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO
PUBLICA.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHAO

O(A) Presidente da 1" Junta Eleitoral da 98* Zona, no uso das atribuigdes que lhe confere o artigo 215 do Cdodigo Eleitoral
(Lein®4.737, de 15 de julho de 1965), tendo em vista a proclamagciio dos resultados das Eleigdes de 15 de novembro de
2020, no municipio de ITINGA DO MARANHAO, expede o diploma de

Prefeito

a
LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA

Eleito(a) pelo Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB), coligacao ITINGA PARA FRENTE, com 4.897 votos
preferenciais, do total de 14.221 votos validos, conforme Ata Geral das Eleigdes.

ITINGA DO MARANHAOQ, 15 de Dezembro de 2020

Franklin
Presidente da 1* Junta Eleitoral da 98* Zona

Codigo de verificagdo: 8Y6a8afc212becalc7bc66244ba34d32
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Equatorial Maranhéo Distribuidora de Energia S.A. A

O Pagina 111
CNPJ: 06.272.793/0001-84 | insc. Estadual: 120.515.11-3
brrer Alameda A, Qd SQS, n°100, Loteamento Quitandinha. th/
Altos do Calhau - S3o Luls - MA. CEP: 65.070-900
Classificagdo: Residencial Pleno l Tipo de Fomecimento: MCNOFASICO ‘
Tensao Nominal Disp: 220V Lim Min: 202V Lim Max: 231V
Data das | Leitura Anterior Leitura Atual N° de Dias | Proxima Leitura
LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA Leituras 02/02/2022 03/03/2022 29 04/04/2022
INSTALAGAO: 42892297 Parceiro de Negécio
CPF: *™*.431.10"-*"
R. 7 SETEMBRO , 42 , CEP: 65939-000 COQUEIRO - 33718420 Conta de Energia Eléirica|Nota Fiscal [Série B 005048373
ITINGA DO MARANHAQ - MA Conta Contrato N’ da Falura 0202203005048373 [CFOP: 5258/AA
42892297 DATA DE ENISSAO: 03/03/2022
Conta Més Venci Total a Pagar
03/2022 10/03/2022 R$ 27,69
INFORMACOES PARA O CLIENTE
e DEBITOS: 0472020 R§21,04  Pariodos: Band. Tarff.: Vermelha : 0302 - 03/03 e Bandeira Tanfana Escassez Hidrica MAR/22 custo adicional de RS 14 20 a cada 100 KWh.
Itens de Fatura Quant. Prego Unit.(R$) Tarifa PIS/ ICMS Valor(R$) Tributo Base(RS) Aliquota(%)  Valor(RS)
com Tributos Unit.(R$) COFINS(RS) (R$) oNS 000 o0 T00
Custo de disponibilidade (kWh) 30 0,666000 0,642070 073 0.00 19,98 PIS 24,40 0,6548 c.16
Adicional Bandeira 0,16 0,00 442 COFINS 24,40 3,0159 c73
."‘ENS FINANCEIROS
Cip-#ium Pub Pref Munic 2,85
Muita 0,44 16
14
8 MAL21 T 9
IR L7 3 B — 13
S|Juw2t 119
JlasotC————
o| SET/21 T 6
K ouT21 ] 0
w| Novrz1 O] 2
h| DEZ/21 ] 7
JAN/22 ] 0
MAR/22 "] [}
= Ative
Medidor Grandeza Posto Horario ALndl:‘r:f L:!::: caan Consumo Reservado ao Fisco
1102519; Consumo ATIVO TOTAL 2602 2608 1.00 BkWh | £719.1BB8.3D98 D678 5316.33A0.F768.438C
Resolugio ANEEL Ap C N° do Programa Social
2025121 03/03/2022 '
REAVISO DE VENCIMENTO
CENTRAL DE ATENDIMENTO e Ton 2 w0
qu w“s 116 e vagndya sesta. 495 Bh 43 e 6 190 43 1
ATENDUENTO GRATUITO 2¢ géncia N: | de E: Elétrica (ANEEL) 167
N —— R - Sivmsppisonoyiming .
?‘_Eaxcm.w:n{[— L

! O nosso Whatsapp, » fale com a Clara, para: | — E acesse o nosso site e baixe 0 nosso app, para:
«Informar falta.de energia » Solicitar traca de titularidade i
~Pedir a segundia via da fatura ; - Solicitar religacio : i
-Cadastro de Tarifa Social Baixa Renda i = Informar falta de energia
{98) 2055-0116 L equatorialenergia.com.br ‘ :
Nome do Cliente: cC: Unidade de Leitura: Competéncia: Vencimento: Valor cobrado (R$):
LUCIC FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA 42892207 T01B001 0312022 27.69

FATURA ARRECADADA - NAO RECEBER
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Camara Municipal de Itinga do Maranhio

Rua: Aulidia Gongalves, n® 11B - Vila Emanuela.
CEP: 65.939-000 Itinga do Maranhio-MA.
CNPJ: 01.621.258/0001-78

E-mail: camaraitingamama@gmail.com

Palacio Vereador Gedeon Almeida Silva

ATA RESUMIDA DA SESSAO SOLENE PARA DAR POSSE AO
PREFEITO E AO VICE-PREFEITO PARA O MANDATO 2021/2024
DO MUNICIPIO DE ITINGA DO MARANHAO-MA.

Ao primeiro dia do més de janeiro de dois mil e vinte e um, as nove
horas da manhd, na Quadra Poliesportiva Leonardo dos Reis Carvalho,
situada a Rua da Jaca, s/n, Vila Emanuela. Na presenga dos senhores:
Doutor Jonilson Aimeida Viana , os pastores Geraldo Alves e Raimundo
Dias, senhor Moacir Neves de Oliveira, senhora Maria Lucia Araujo
Oliveira, senhora Rosangela Vidal, senhora Brenda Franco, senhor
Edvaldo Francischetto, senhor Eduardo Batista dos Santos,
comandante do destacamento da Policia Militar de Itinga do Maranhao
senhor Mozenan Ferreira da Cruz, que compuseram a Mesa. Seguindo
a Lei Organica do municipio de Itinga do Maranh&o, a Presidente da
Cémara em mandato findo Gelciane Torres da Silva, conforme a
redacdo do artigo quarto do Regimento Interno da CAmara. Verificou-
se presente ainda os Vereadores: Aloizo Sousa do Carmo, Claudemir
Peres Dias, Fabiano Alves Bezerra, Francisco das Chagas Nascimento,
Gardénia Valmaria Gomes Sousa, Jadson Alves Carvalho, Leandro da
Silva Cordeiro, Raidean Silva Concei¢do, Rubens Paulo Teixeira da
Silva, Ténia Fernandes Silva e Wilmax de Oliveira Reis. O chefe do
cerimonial convidou a senhora Andressa da Silva Gomes para cantar o
Hino Nacional Brasileiro. A Presidente da Mesa Diretora Vereadora
Gelciane Torres da Silva, convidou os senhores Lucio Flavio Aratjo
Oliveira e Jamel Georges Daher, Prefeito e Vice-prefeito eleitos para
gestdo dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e quatro. Observou que
haviam protocolado na Secretaria Casa Legislativa copias dos diplomas
e declaracdo de bens atualizados, conforme determina o rito
regimental. Seguindo o Regimento Interno e Lei Orgénica do Municipio
de Itinga do Maranh@o, a presidente pediu para que ficassem de pé
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para prestarem o juramento e compromisso de posse. Portanto o teor
do compromisso foi lido e repetido por ambos "PROMETO CUMPRIR
A CONSTITUICAO FEDERAL, A CONSTITUICAO ESTADUAL, A LEI
ORGANICA MUNICIPAL, OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHAR
COM LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO E
TRABALHAR PELO PROGRESSO DO MUNICIPIO E BEM-ESTAR
DO SEU POVO" com a confirmagdo pelos eleitos: ASSIM O
PROMETO. Foram imediatamente declarados empossados para o
quadriénio dois mil e vinte e um a dois mil e vinte e quatro. A
presidente da Sessdo passou a faixa para a mie e a esposa do prefeito,
e juntas colocaram no prefeito Lucio Flavio Araujo Oliveira. Em seguida
a presidente franqueou a palavra aos eleitos e empossadoes que fizeram
discursos em agradecimento primeiro a Deus e a populagdo que lhes
deram essa vitéria. Finalizando o ato solene. Todo o contelido dessa
ata e termo de posse esta contido na ata geral de instalagdo da sétima
legislatura. E tem efeitos de caréter informativo publico aos drgdos
financeiros, bancos, ONGS, judicirio, municipais, estaduais e federais.
Em seguida na forma regimental e n3o havendo nada mais a tratar, a
Presidente encerrou a Sess&o solene, e autorizou a secretaria da Casa,
Eliane Sampaio Silva, redigir a presente ata que vai assinada pela
Presidente dos trabalhos, Secretdria da Camara Municipal, Prefeito e
Vice-Prefeito eleitos e empossados. Quadra Poliesportiva Leonardo dos
Reis Carvalho, ao primeiro dia do més de janeiro de dois mil e vinte e

um.
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£ystado do Maranhao i
PREFEITURA MUNICIPALDE ITINGA DO MARANHAOD - MA

DECRETO N= 098 /2021 DE 04 DE MAIO DE 2021.

Dispbe sobre os ordenadores de despesas nos ambito do
Poder Executivo Municipal e dé outras providéncias.

O Prefeito Municipal de Itinga do Maranhio,
e amparado no artigo 88 da

no uso de suas atribuigGes legais,

e na lei 384/2021- Lei de Estrutura Admin

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA,
Lei Orgénica Municipal
istrativa do Municipio de Itinga do

5
%

Maranhao.
DECRETA
Art. 10 - Sdo os Ordenadores de Despesas das Unidades Orcamentdrias do Poder
Executivo Municipal: '
ORDENADOR DE DESPESAS NOME DA UNIDADE ORGAMENTARIA

Gabinete do Prefeito

Gabinete do Vice Prefeito
Assessoria de Articulagdo Politica
Ouvidoria Geral

Controladoria Geral

Guarda Municipal

Assessoria de Comunicagio

Procuradoria

CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

Secretaria de Finangas
Recurso sob a supervisio da
Secretaria de Finangas

SECRETARIA DE FINANGAS

Secretaria de  Administrag3o,
Governo e Gestdo Piiblica

SECRETARIA DE ADMINISTRACAQ

Secretaria de Agricultura, Pesca e
Abastecimento

i
|

SECRETARIA DE AGRICULTURA, PESCA E
ABASTECIMEN'[‘O\

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, p° 300 - Coqusiral

» /
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Estado do Maranhéao ON.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA 0 5{/

|
Secretaria de Regularizagao Fundidria

SECRETARIA DE REGULARIZAGAO
FUNDIARIA

Secretaria de Desenvolvimento econémico,| SECRETARIA DE
Tecnologia e Inovagao DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
TECNOLOGIA E INOVAGAO

Secretaria de Meio Ambiente
Fundo Municipal de Meio Ambiente

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Secretaria de Educagio e Esportes
Fundo de Manutencéo e Desenvolvimento da

Educagio Basica - FUNDEB

SECRETARIA DE EDUCAGAO E
ESPORTES

Secretaria de Infraestrutura, Transportes e
Servigos Publicos

Fundo Municipal de Habitagdo de Interesse
Social

Departamento de Trénsito

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,
TRANSPORTES E SERVIGOS PUBLICOS

Secretaria de Sadde
Fundo Municipal de Satde

SECRETARIA DE SAUDE

Secretaria de Assisténcia Social

Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fundo Municipal da Crianga e do
Adolescente

SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer
Fundo de Turismo

SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO
E LAZER

Secretaria de Projetos Especiais,
Planejamento e Captagdo de Recursos

SECRETARIA DE PROJETOS
ESPECIAIS, PLANEJAMENTO E
CAPTAGAO DE RECURSOS

Art. 20- O Secretério de Finangas é o responsivel pela efetiva Arrecadacio e




setado cc» Maranhao )
PREFEITURA MUNICIPAL DE (TINGA DO MARANHAO - MA @

Art. 3¢ - Ficam delegadas as competéncias abaixo discriminadas, no ambito da

Administracio Direta do Poder Executivo aos Secretarios Municipais:

I — Autorizar, adjudicar e homologar os procedimentos licitatorios, bem como ratificar
cdo e tomada de decisdo em recursos

os atos de dispensa ou inexigibilidade de licita
administrativos, no que couber e na forma da Lei, dentro da érea de atuagdo e

respectivo or¢amento da Secretaria;

1I- aprovagdo e assinatura de projetos, termos de referéncia, contratos, aditivos,
convénios e outros ajustes e seus aditamentos, oriundos da respectiva Secretaria,
ressalvadas as excegdes previstas nos inciso I, Il e 111 do artigo 5¢ deste Decreto.

{1I- a ordenagio de despesa das Secretarias municipais e dos fundos a eles vinculados,
nos limites dos seus respectivos créditos orgamentirios e de suas disponibilidades
financeiras, em conjunto, e de forma soliddria, com a Secretaria de Finangas e

Tesouraria Municipal.

Parégrafo Primeiro- E vedado ao Ordenador de Despesas substabelecer ou delegar o
encargo de ordenado de despesas a que tenha sido nomeado.

Pardgrafo Segundo - O ordenagio de despesas de que trata este Decreto engloba todos
os estagios do processamento da despesas publica, incluindo empenho, liquidagdo e
pagamento, apds controle e inspecéo dos processos.

Art. 5¢ - Excluem-se da delegagio de competéncias estabelecidas neste Decreto:
I - Assinatura de pactuagdo de operagSes de crédito, empréstimos e financiamentos
que deverdo ser firmados pelo Prefeito Municipal;

II — Assinatura na celebragio de convénios, ajustes ou acordos com a Unido, Estados
ou demais Municipios que deverdo ser firmados pelo Prefeito Municipal;

III - Autorizacdo e assinatura dos termos e instrumentos de alienagdo, cessfo ou
concessio de bem patrimonial imobilidrio ou mobilidrio e de cessdo de pessoal que
deverdo ser firmados pelo Prefeito Municipal.

Art. 6% - As regras de ordenamento de despesas ¢ o fluxo de Processame;nto de despesas
sdo as constantes de ato formal editado pelo Poder Executivo Municipal.

A oy S e RN

Av. Paula Rejane de Carvafhdlslaéjt‘os,';{\? 340 - Coqueiral
CEP: 65933-000 - itinga do Maranhao - MA
www.itinga.ma.gov.br




Estado {iomaranhéc B
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA p
</

Art. 7¢ - Ficao Chefe de Gabinete do Prefeito; responsével pela publicagdo 10 Diério
Oficial do Municipio, 00 site do Municipio, sem prejuizo 2 comunica¢ao a0 Tribunal
de Contas do Estado do Maranhio, encargo este que ficard sob 2 raponsabi]ﬁade de
cada Ordenador de Despesas.

Art. 89 - As despesas decorrentes da execucio deste Decreto: correrdo por conta da
Secretaria de Financas do Municipio de Itinga do Maranhao.

Art. 9¢ - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagdo & seus efeitos
retroagirao a 1° de janeiro de 2021, revogando-se as disposigbes em contrario.

Gabinete do Prégitg de Iti@o Nhaganhio, emx 04 de maio de 2021.
\\,_ » //

PREFEITURA DE ITINGA DO HARANHA
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Estado do Maranhao
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAQ - MA

DECRETO Ne 012/2021 de 04 de janeiro de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhio, no uso de suas
atribuicdes legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal
268/2017;

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR PARA o Cargo de Provimento em Comisséo de Secretario de

Administragio de Itinga do Maranhio, o Senhor RENILSON ALVES MACHADO a
partir da presente data.

Art. 2¢ - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua publicacdo revogadas as
disposi¢des em contrario.




THARID OFITAL
M| DOS MUNICIPIOS

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR para o Cargo de Provimento em Comissao
de Secretaria de Assisténcia Social da Prefeitura de Itinga do
Maranhao, a Senhora ARLY BRENDA LIMA FRANCO JARDIM a
partir da presente data.

Art. 29 - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua
publicacdo revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhéo em 04 de janeiro
de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cdédigo identificador: 21 7bbf7299def8e9941c37aa6041 fedc

DECRETO 10/2021

DECRETO N2 010/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhio, no uso de suas atribuigdes legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 1¢ - NOMEAR PARA o Cargo de Provimento em Comissao
Secretaria Educacdo e Esportes Prefeitura de Itinga do
Maranhdo, a Senhora GILDACI DOS SANTOS COSTA a partir
da presente data.

Art. 29 - Este Decreto entrara em vigor, na data de sua
publicacédo revogadas as disposicdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhio em 04 de janeiro
de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cédigo identificador: b21094510d6425d38540eef808f1 d8b3b

DECRETO 11/2021

DECRETO N2 011/2021 de 04 de janeiro de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhdo, no uso de suas atribuicées legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR PARA O Cargo de Provimento em
Comissdo de Secretério de Infra Estrutura e Transportes de
Itinga do Maranhao, o Senhor LUCIANO FERREIRA DOS
SANTOS a partir da presente data.

Art. 29 - Este Decreto entrara em vigor, na data de sua
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publicacédc revogadas as disposigoes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranh&o em 04 de janeiro

de 2021.
o
F

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cédigo identificador: 34f69c2581b91 b33215dc36f5c3abala

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

DECRETO N¢ 012/2021

DECRETO N¢ 012/2021 de 01 de janeiro de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhio, no uso de suas atribuigdes legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR PARA O Cargo de Provimento em
Comissio de Secretério de Administracdo de Itinga do

Maranhio, o Senhor RENILSON ALVES MACHADO a partir
da presente data.

Art. 29 - Este Decreto entraré em vigor, na data de sua
publicacdo revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhao em 01 de janeiro
de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cddigo identificador: 1¢5083760b7797f87a4513404f3fcdas

DECRETO N 013/2021

DECRETO N¢ 013/2021 de 04 de janeiro de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranh#o, no uso de suas atribuicdes legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal 268/2017;

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR PARA O Cargo de Provimento em
Comissdo de Assessor de Articulacdo Politica de Itinga do
Maranhio, o Senhor DOMINGOS FERNANDES DOS REIS a
partir da presente data.

Art. 22 - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua
publicac@o revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhdo em 04 de janeiro
de 2021.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO
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DECRETO Ne 010/2022 de 03 de fevereiro de 2022.

%
J

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do Maranhdo, no uso de suas
atribuigdes legais e amparado no artigo 084 da Lei Orgénica Municipal; Lei Municipal
384/2021;

DECRETA

Art. 1o - NOMEAR para o Cargo de Provimento em Comissdo de Secretdria Adjunta de
Administracio de Itinga do Maranhdo, a Senhora RANIERI LAU BRITO, a partir da
presente data.

Art. 2¢ - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua publicagdo revogadas as disposi¢oes

em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhédo em 03 de fevereiro de 2022.

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n°® 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - tinga do Maranhdo - MA
www.itinga.ma.gov.br
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GOVERNADOR EUGENIO BARROS - MA, no uso de suas
atribuicdes legais e,

CONSIDERANDO a faculdade de cada sistema de ensino de
adequar o calendério escolar as peculiaridades locais, conforme
inteligéncia do art. 23, § 29, da Lei de Diretrizes e Bases da
Educacéo Nacional - LDB n? 9394/96;

CONSIDERANDO o cumprimento do inciso I, do art. 24, da Lei
de Diretrizes e Bases da Educagdo Nacional - LDB n2 9394/96:
"carga horaria minima anual serd de oitocentas horas,
distribufdas por um minimo de duzentos dias de efetivo
trabalho escolar, excluido o tempo reservado aos exames finais,
quando houver”;

CONSIDERANDO o art. 23, da Lei de Diretrizes e Bases da
Educagdo Nacional - LDB n® 9394/96, que dispde que a
educagao bésica podera organizar-se em séries anuais, periodos
semestrais, ciclos, alternincia regular de periodos de estudos,
grupos nao-seriados, com base na idade, na competéncia e em
outros critérios, ou por forma diversa de organizagdo, sempre
que o interesse do processo de aprendizagem assim o
recomendar;

CONSIDERANDO o § 29, do art. 82, da Lei de Diretrizes e Bases
da Educac¢do Nacional - LDB n2 9394/96: “Os sistemas de
ensino terdo liberdade de organizagdo nos termos desta Lei”;
CONSIDERANDO o Parecer n? 018, de 02 de outubro de 2012,
do Conselho Nacional de Educacdo, o qual entendeu que “os
sistemas tém a liberdade de organizar seu tempo e o tempo de
composicdo da jornada de trabalho de cada professor, desde
que ndo ultrapasse o teto de 40 horas semanais, como
determina o § 12 do art. 22 da Lei n? 11.738/2008" e ainda que
“uma jornada de 40 horas semanais, independentemente da
unidade de tempo que as compdem para os estudantes (60
minutos, 50 minutos e 45 minutos), 26,66 destas serdo
destinadas a interacdo com educandos e as demais 13,33 para
atividades extraclasses”;

CONSIDERANDO o principio constitucional da eficiéncia e os
infraconstitucionais da indisponibilidade do interesse publico e
da supremacia do interesse piiblico;

CONSIDERANDO o dever de agir na administragao piblica;
CONSIDERANDO o aumento considerdvel dos casos e
internagdes de COVID-19 no municipio de Governador Eugénio
Barros - MA nas tdltimas semanas;

CONSIDERANDO que média mével dos casos no municipio
indica um crescimento maior dos casos nas préximas duas
semanas;

CONSIDERANDO, a especificidade de lotagdo dos docentes
para a Educagéo Infantil e Ensino Fundamental (Anos Iniciais) e
(Anos Finais),

RESOLVE:

Art. 12 Antecipar as férias escolares do més de julho de 2022,
15 dias, iniciando-se no dia 07 de fevereiro e findando-se no dia
21 de fevereiro de 2022.

Art. 22 Antecipar as férias coletivas dos profissionais do
magistério do més de julho de 2022, 15 dias, iniciando-se no dia
07 de fevereiro e findando-se no dia 21 de fevereiro de 2022.
Art. 32 Informar aos profissionais do magistério que a pectnia
das férias sera paga referente aos 15 (quinze) dias, juntamente
com o saldrio de fevereiro de 2022.

Art. 42 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.
Gabinete da Secretaria Municipal de Educacéo de Governador
Eugénio Barros - MA, em 03 de fevereiro de 2022.

MARIA SONIA ALVES MADEIRA

Publicado por: FRANCISCO CARNEIRO RIBEIRO JUNIOR
Cédigo identificador: 0019a57362708d747ada5dcd195f21f7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO
MARANHAO

DECRETO N2 009/2022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

www.famem.org.br

DECRETO N* 009/2022 de 03 de fevereiro de 2022,

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhdo, no uso de suas atribui¢des legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgédnica Municipal; Lei Municipal 384/2021;

&,

Art. 12 - EXONERAR do Cargo de Provimento em Comissao de
Secretéria Adjunta de Administragdo de Itinga do Maranhdo, a
Senhora SABRINA HITHIELY BRAGA FERREIRA,a partir da
presente data.

DECRETA

Art. 22 - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua
publicagédo revogadas as disposigdes em contrario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranh&o em 03 de fevereiro
de 2022.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cédigo identificador: 410cac76fe6b3fbce0802af3d0c6290f

DECRETO N? 010/2022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

DECRETO N2 010/2022 de 03 de fevereiro de 2022.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhdo, no uso de suas atribuigdes legais e amparado no
artigo 084 da Lei Organica Municipal; Lei Municipal 384/2021;

DECRETA

Art. 12 - NOMEAR para o Cargo de Provimento em Comissdo
de Secretéaria Adjunta de Administragdo de Itinga do Maranhdo,
a Senhora RANIERI LAU BRITO,a partir da presente data.

Art. 22 - Este Decreto entrard em vigor, na data de sua
publicacio revogadas as disposi¢cdes em contréario.

Gabinete do Prefeito de Itinga do Maranhéo em 03 de fevereiro
de 2022.

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
PREFEITO DE ITINGA DO MARANHAO

Publicado por: LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA
Cédigo identificador: 10562fca0364590e495f7507146¢8¢35

PORTARIA N2 043/2022

PORTARIA N2 043/2022

LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA, Prefeito de Itinga do
Maranhéo, no uso de suas atribuicdes legais e amparado no
artigo 084 da Lei Orgéanica Municipal e a Lei Municipal
384/2021;

RESOLVE

56/128
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Itinga do Maranhao/MA, 15 de Maio de 2022.

Oficio n. /2021 \59
A llma. Sra.

Renilson Alves Machado

Secretario Municipal de Administracao

Nesta.

Senhor Secretario,

Vimos pelo presente solicitar de Vossa Exceléncia que seja autorizada na forma
da Lei abertura de procedimento de dispensa de licitagdo para Contratacdo de empresa
especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacéo
de pregos praticados pela administracdo publica.

A pesquisa de precos para que a Administracdo possa avaliar o custo da
contratagdo constitui-se elemento fundamental para instrugdo dos procedimentos de
contratacdo, estando prevista em varias disposi¢cdes legais e sua obrigatoriedade é
reconhecida por diversas jurisprudéncias.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois implica
numa criteriosa busca de precos perante as empresas do ramo do objeto pretendido e
em diversos sites da Administracdo Publica. Assim, varios contatos precisam ser mantidos
para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente quando diz respeito a
contratagao de servicos ou do objeto com poucos fornecedores no mercado.

A pesquisa de precos deficiente podera ensejar uma contratacdo
superfaturada ou inexequivel, em ambos os casos, podem acarretar prejuizos a
administracdo publica. Tal dificuldade faz com que a pesquisa de precos se apresente
como um entrave para a celeridade na tramitagdo dos procedimentos de contratacdo e
aquisicao.

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - Itinga do Maranhao - MA
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Portanto, é necessario que a Comissao de Licitagdo, na fase interna, tenha acesso a
mecanismos que auxiliem na realizacao da pesquisa de precos, imprimindo agilidade aos
procedimentos de contratacao e aquisigao
No mercado atualmente existe uma Solucdo conhecida por “Banco de
Precos”, amplamente utilizado por varios 6rgdos publicos e que se adequaria

perfeitamente para atendimento da necessidade desta Municipalidade.

Junto ao presente, encaminho Projeto Basico com detalhamento da
solucao a ser contratada, justificativa de precos de mercado e documentos da possivel
contratada.

A despesa solicitada estd estimada em R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e

cinco reais), e ocorrera por conta da Unidade Orcamentaria:

04.122.0052.2184.0000 —SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PRESTACAO DE
SERVICOS DE PESSOA JURIDICA, LOCACAO DE SORFTWARE Natureza: 3.3.90.39.00.

Declaramos que a despesa esta adequada orcamentariamente a LOA e é

compativel com o PPA e LDO.

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposi¢do de Vossa
Exceléncia para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Qowse b o Lo

Ranieri Lau Brito Alves

Secretaria Adjunta de Administracao

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - Iitinga do Maranhao - MA
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Rua Senador José Sarney n° 41
01614537/0001-04 Exercicio: 2022

Ao

Prezado(a) Senhor(a):

Emissdo: 27/04/2022 Page 1

Exmo(a). Sr(a). Prefeito Municipal

Estamos através da presente, comunicacdo a V.Exa., para efeito de
disponibilidade quanto a limites para processos de licitacdo publica. O saldo
istente, apurado nesta data pela divisac de contabilidade, da verba
orgamentaria abaixo destacada: '

Cddigo da Ficha
- Orgao
Unidade
Dotagao

Saldo Orgcamentario :

Atenciosamente,

: 56

:02 PODER EXECUTIVO B

: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
:04.122.0052.2184.00003.3.90.39.00

Outros Servigos De Terceiros - Pessoa Juridica
- R$ 24.170,08

VINTE E QUATRQO MIL, CENTO E SETENTA REAIS E OITO
CENTAVOS

Chefe da Divisao de Contabilidade
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AUTORIZACAO

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente
dispensa de licitagdo para Contratagdo de empresa especializada no
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagao de pregos
praticados pela administragdo publica, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Itinga do Maranhdo, 18 de Maio de 2022.

Secretaria Municipal de Administragdo

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
- . CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA
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Declara¢cao do Ordenador de Despesas

Eu, Renilson Alves Martins, atualmente ocupante do cargo de Secretdrio
Municipal de Administragdo, na qualidade de ordenador de despesas, declaro,
nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD e para fins de
informagao de disponibilidade orgamentdria e financeira, que a despesa abaixo
identificada tem adequagcdo orgamentdria e financeira com a Lei Orcamentdria
Anual (LOA) e € compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentdarias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso Il, da Lei Complementar
n° 101/00.

Declaro ainda que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lei
Complementar n® 101/00, especiaimente aqueles contidos nos artigos 16 € 17, pois
esta abrangida pelos créditos genéricos, de forma que somadas todas as despesas
da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho, ndo
ultrapassam os limites estabelecidos para o exercicio de 2021.

Objeto: Contratagcdo de empresa especializada no fornecimento de
assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagcdo de precos
praticados pela administracdo publica.

Valor R$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais)

ltinga do Maranhado, 18 de Maio de 2022.

NS N
Renilson Alves Macm

Secretaria Municipal de Administragdo

BEIRY B A s o

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral
CEP: 63838:000 - Itinga do.Maranhéo - MA
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, X
PROJETO BASICO 9’ dg/

1. OBIJETO |
Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de assinatura de

ferramenta de pesquisa e comparacdo de precos praticados pela Administracdo Publica.

2. JUSTIFICATIVA

A pesquisa de precos para que a Administracdo possa avaliar o custo da
contratacao constitui-se elemento fundamental para instrucdo dos procedimentos de
contratacao, estando prevista em varias disposi¢des legais e sua obrigatoriedade é
reconhecida por diversas jurisprudéncias.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois implica numa
criteriosa busca de pregos perante as empresas do ramo do objeto pretendido e em
diversos sites da Administracdo PUblica. Assim, varios contatos precisam ser mantidos
para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente quando diz respeito a
contratacao de servicos ou do objeto com poucos fornecedores no mercado.

A pesquisa de precos deficiente podera ensejar uma contratacao superfaturada
ou inexequivel, em ambos os casos, podem acarretar prejuizos a administracdo publica.
Tal dificuldade faz com que a pesquisa de precos se apresente como um entrave para a
celeridade na tramitacdo dos procedimentos de contratagao e aquisicao.

Portanto, é necessario que a Comissdo de Licitacdo, na fase interna, tenha acesso
a mecanismos que auxiliem na realizagdo da pesquisa de precos, imprimindo agilidade

aos procedimentos de contratagdo e aquisicao.

3. DESCRIGAO DETALHADA DO OBJETO
Contratacdo de empresa que viabilize ferramenta de pesquisa e comparacdo de
precos praticados pela Administracdo Publica, através de um sistema de busca baseado
em resultados de licitagdes adjudicadas e/ou homologadas. Tal sistema deve conter, no

minimo, as seguintes caracteristicas:

* Banco de dados com mais de 110 milhes de precos de produtos e servicos e 35,5 milhdes
de itens (homologados e/ou adjudicadas);

* Atualizagdo didria do banco de dados;

. Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
Sl CEP:Ss,» 000 -itinga do Maranhio - MA
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Atende 100% a Instru¢do normativa 73/2020, g‘ﬁu
Navegadores: Internet Explorer, Google Chrome e Mozila Firefox;
Compatibilidade com o sistema operacional Windows;

Fontes diversificadas tais como:

Compras Governamentais

LicitagOes-e

BEC — Bolsa Eletrénica de Compras de SP
Compras Minas Gerais

Compras Distrito Federal

Compras Espirito Santo

Compras Goias

Compras Rio Grande do Sul

Compras Rio de Janeiro

Compras Paraiba

Compras Mato Grosso

Compras Ceard

Compras Barueri

Portal Banrisul

Caixa Econémica Federal

Portal Compras Publicas

Portal LicitaNET

Banpara

Bolsa Brasileira de Mercadorias

Centro de Tecnologia da Industria Quimica e Téxtil
Compras Sao Bernardo do Campo
Compras Sao Paulo

Federagdo das Industrias de Santa Catarina
Federagdo das Industrias do Estado da Bahia
Federagdo das Industrias do Mato Grosso do Sul
Federagao das Industrias do Rio Grande do Sul
Itaipu Binacional

PE Integrado

Piracicaba

Portal de Compras e-lic SC

Portal Diadema

Rede Empresas

SESCRS

SEST SENAT

Prefeitura Municipal de ljui/RS

Prefeitura Municipal de Ajuricaba/RS
Prefeitura Municipal de Camaqua/RS
Prefeitura Municipal de Rolandia/RS
Prefeitura Municipal de Jaguardo/RS
Prefeitura Municipal de Clevelandia/PR

’

- \ AN

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
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Prefeitura Municipal de Paulinia/SP
Prefeitura Municipal de Uruguaiana 9&
Prefeitura Municipal de Guarapuava

Prefeitura Municipal de Vitdria das Missdes/RS

Prefeitura Municipal de Pato Bragado/PR

Prefeitura Municipal de Pejucara/RS

Prefeitura Municipal de Barra do Ribeiro/RS

Prefeitura Municipal de Julio de Castilhos/RS

Prefeitura Municipal de Nova Roma do Sul/RS

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/PR

Prefeitura Municipal de Lagoa dos Trés Cantos/RS

Prefeitura Municipal de Nova Ramada/RS

Prefeitura Municipal de Catanduva/SP

Prefeitura Municipal de Sentinela do Sul/RS

Prefeitura Municipal de Eugénio de Castro/RS — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Estrela do Norte/ SP — Transparéncia

Camara Municipal de Cunha Por3/sC

Prefeitura Municipal de Severiano de Almeida/ RS — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Cunha Pora/SC - Transparéncia

Prefeitura Municipal de Saudades/SC — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Campina das Missdes/RS — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Getulio Vargas/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Salto do Lontra/PR — Transparéncia
Prefeitura de Formosa do Oeste/PR

Prefeitura Municipal de Pato Branco/PR — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Estiva Gerbil /SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Cosmopolis/SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Paraiba do Sul/RJ - Transparéncia
Prefeitura Municipal de Guaraniacu/PR

Prefeitura Municipal de Rosana/SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Rio Negro/PR — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Caibi/SC — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Sdo José/SC - Transparéncia
Prefeitura Municipal de Bocaitva do Sul/PR — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Palmares do Sul/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Nhandeara/SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Mostardas/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Nova Petrépolis/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Cristal/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Alto Feliz/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Costa Rica/MS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Campo Eré/SC — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Arroio Grande/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Cangugu/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Sulina/PR — Transparéncia

" ‘Av. Paula Rejan’é‘d’ Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
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Prefeitura Municipal de Sdo Francisco de Assis/RS — Transparéncia )
Prefeitura Municipal de Céu Azul/PR — Transparéncia \IL'
Prefeitura Municipal de Cruzalia/SP — Transparéncia

Estancia Turistica de Presidente Epitacio/SP — Transparéncia
Camara Municipal de Mangueirinha/PR — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Xambré/PR — Transparéncia

CIOP — Consorcio Intermunicipal do Oeste Paulista — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Mirassol/SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Ronda Alta/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Pedras Altas/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Caeté/MG — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Montes Claros/MG

Prefeitura Municipal de Capela de Santana/RS — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Platina/SP — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Pedra Bela/SP — Transparéncia
Prefeitura Municipal de Triunfo/RS — Transparéncia

Capseci — Caixa de Aposentadoria e Pensdes dos Servidores Publicos Municipais de
Cianorte/PR — Transparéncia

Prefeitura Municipal de Agudo/RS

Prefeitura Municipal de Anhembi/SP

Prefeitura Municipal de Anhumas/SP

Prefeitura Municipal de Arambaré/RS

Prefeitura Municipal de Barros Cassal/RS

Prefeitura Municipal de Dom Pedrito/RS

Prefeitura Municipal de Feliz/RS

Prefeitura Municipal de Flor do Sertdo/SC

Prefeitura Municipal de Herval/RS

Prefeitura Municipal de Itaperuna/RJ

Prefeitura Municipal de Leme/SP

Prefeitura Municipal de Mariana Pimetel/RS

Prefeitura Municipal de Osvaldo Cruz/SP

Prefeitura Municipal de Regente Feij6/SP

Prefeitura Municipal de Santa Ernestina/SP

Prefeitura Municipal de Sao Gabriel/RS

Prefeitura Municipal de Tapera/RS

Prefeitura Municipal de Varre-Sai/RJ

Prefeitura Municipal de Victor Graeff/RS

Prefeitura Municipal de Vacaria/RS

Prefeitura Municipal de Viamao/RS

Prefeitura Municipal Santa Terezinha de Itaipu/PR

SAAE — Pedreira/SP

Prefeitura Municipal de Conchal/ SP — Transparéncia

Pregos de notas fiscais
Pregos de sites de dominio amplo com mais de 626 sites para consulta
Fontes complementares: ’

Av. Paula Re;an de Carvalho Santos n" 300 - Coqueiral
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Precos da Tabela Sinapi — Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e indices da Construgao
Civil

Precos Ceasa

Pregos Conab ff
Tabela CMED — Camara de regulacdo de Mercado de Medicamentos Jy
Precos BPS — Banco de Precos Ministério da Satde

Selegao de filtros:

Filtro setorial

Filtro Catmat/Catser

Filtro por cidade

Filtro por regido

Filtro por estado

Filtro por marca

Filtro n2 pregdo

Filtro itens sustentdveis

Filtro de atas de registro de pregos

Filtros empresas ME/EPP

Filtro avangado por palavra chave e prego

Filtros por unidades de fornecimento

Pesquisa por Uasg/drgao

Filtro por modalidade

Filtro pesquisa histérica (resultados com até 5 anos)

Importacdo de planilhas para busca de precos

Permite realizar cotagdo diretamente com fornecedores para obtenc¢do dos precos de
mercado

Disponibiliza todos os precos ofertados e aceitos nas licitagdes das fontes disponiveis no
sistema

Emissao de relatérios:

Relatérios com uf de origem da pesquisa

Relatérios personalizados

Relatérios em PDF e EXCEL

Relatérios com gréficos estatisticos

Relatérios com Print Screen da ata do Comprasnet

Relatérios com dados comerciais do fornecedor

Relatérios com prego méximo e preco minimo

Permite a inclusdo de percentual sobre o prego estimado para composi¢ao do preco
maximo em conformidade a in 73/2020 art. 10 2§ 2°

Informa a justificativa de qual método matematico foi aplicado na pesquisa dos pregos

Emiti alertas quando a pesquisa dos precos tem menos de 3 precos e apresenta campo
para o usudrio digitar sua justificativa em conformidade ao art. 6 §42dain 73/2020

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
' CEP: 65939:000 - Itinga do Maranhao - MA
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Apresenta alertas quando os pregos selecionados nao foram das fontes que a in 73/2020 o
paragrafo 12, inciso iv do artigo 52 da in 73/2020, determina "dever3o ser priorizados os
parametros estabelecidos nos incisos i e ii."

Mapa estratégico de fornecedores com filtros regionais e
Declaragao de competitividade da Lei complementar 123-ME/EPP Q (
Composigao de pregos de servigos terceirizados (y

Consultas de atas de registro de pregos e intengdes de registro de pregos
Acesso ao médulo painel de negociagdes, consulta de histérico de precos
Consulta de penalidades apenas com o CNPJ ou Raz&o Social do fornecedor
27 férmulas de célculo

Cotagdo com varios itens — lote

Calculo automatico do valor unitario x quantidade

Detalhamento de propostas e lances do pregio

Selegdo de pre¢os manualmente

Histdrico de vendas do fornecedor

Sugestao de pregos selecionados por outros usudrios

Pesquisa inteligente

Verificagdo automatica de irregularidades dos precos selecionados
Exportagao de documentos em planilha Excel

Selegdo de precos comparativos

Sistema de elaboragdo da especificacdo do objeto — interativo

Sistema de elaboragao do termo de referéncia — interativo (Modelo AGU) multiplos
modelos totalmente editavel

Acesso ilimitado de usuarios ao médulo especificacdo do objeto e termo de referéncia.
Suporte técnico ao usudrio por e-mail e telefone, entre 8h30 e 17h00 de segunda a quinta-
feira, e sexta-feira das 8h30 as 16h30 pelo periodo de validade da licenca

Treinamento aos servidores designados para operar o sistema, visando o regular
funcionamento do “software” com a obteng&o dos resultados para quais foi desenvolvido.

Item Descricao UN. QUANT.

Valor
Unitario

Contratagdo de assinatura anual de acesso
a ferramenta de pesquisas de precos
praticados pela Administragdo Publica, | Servico 01 RS 9.875,00
com sistema de pesquisas baseado na
Instrugdo Normativa n2 73/2020.

Valor Total (Anual)

4. ENQUADRAMENTO:
Artigo 24 da lei 8.666/1993.

' Av.PaulaRej;
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5. JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:
As contratagbes realizadas pelos 6rgaos e entidades da Administracdo Publica

seguem obrigatoriamente um regime regulamentado por Lei, obrigacdo essa advinda do
dispositivo constitucional, previsto no artigo 37, inciso XXI, da Constituicdo Federal de
1988, o qual determinou que as obras, os servigos, compras e alienacées devem ocorrer
por meio de licitagdes.

A licitacao foi o meio encontrado pela Constituicdo Federal, para tornar isonémica
a participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades dos
érgdos publicos acerca dos servicos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas
Juridicas nos campos mercadoldgicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e ainda
procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratacées.

Para melhor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

£

"XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as obras, servicos, compras
e alienagées serdo contratados mediante processo de licitagdo publica que
assegure igualdade de condi¢cdes a todos os concorrentes, com clausulas que
estabelecam obrigacées de pagamento, mantidas as condices efetivas da
jproposta, nos termos da lel, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo

técnica e econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacées.”

A regulamentacdo do exercicio dessa atividade veio com a criacdo da Lei Federal
n° 8.666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos.

O objetivo da licitacao, portanto, é contratar a proposta mais vantajosa, primando
pelos principios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade.
Licitar € regra.

Entretanto, ha aquisicOes e contratagdes que possuem caracterizacdes especificas
tornando impossiveis e/ou inviaveis as licitagdes nos tramites usuais, tendo em vista a

impossibilidade de se estabelecer a concorréncia entre licitantes.

N

-~ |
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Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou inviaveis, a lei previu excecdes a regra,
ocorrendo as contratagdes mediante Dispensas de Licitacdes e a Inexigibilidade de
Licitagdo. Trata-se de contratacdes realizadas sob a rege dos artigos art. 24 e 25, ambos
da Lei 8.666/93.

Com relacado a Dispensa de licitacdo, ela é permitida em razdo de um interesse
publico especifico definido nos incisos previstos no art. 24 da Lei 8.666/93 (rol taxativo),
dentre eles, o inciso Il permite a contratacdo direta quando o objeto é de baixo valor e

nao se justifica a realizacdo do certame, a saber:

"Art. 24 E dispensavel a licitacdo:

/I - para outros servicos e compras de valor até dez por cento do limite previsto
na alinea “a” do inciso Il (R§ 8.000,00) do artigo anterior, e para alienacées, nos
casos previstos nesta Lej desde que ngo se refiram a parcelas de um mesmo
servi¢o, compra ou aliena¢do de maior vulto que possa ser realizada de uma s6

”

vez.

No caso em questdo, em razdo do valor da ferramenta Banco de Precos, verifica-
se a incidéncia da Dispensa de Licitagdo com base juridica no inciso Il do art. 24 da Lei
n° 8.666/93.

Ademais, além do baixo custo para a Administracdo, advindo entio a
vantajosidade, verifica-se que a ferramenta "BANCO DE PRECOS”, desenvolvida pelo
Grupo Negocios Publica, foi idealizada com base na grande dificuldade de se elaborar
Os conceitos de precificacdo dos produtos utilizados pela Administracdo Publica,
principalmente na “pesquisa de pregos”, motivo pelo o qual o desenvolvimento desta
ferramenta, norteou-se para a instru¢do dos processos de contratacao da Administracao
Publica.

Considerando a necessidade em ter agilidade na busca de precos, e com o
objetivo de trazer maior eficiéncia e economicidade aos certames licitatérios, o “BANCO
DE PRECOS” é uma ferramenta de pesquisa de precos visando o estabelecimento do
valor estimado ou maximo da contratacdo, ou seja, um banco de dados diariamente

atualizado, sistematizado por regides, Estados e Municipios, sendo alimentado com

/

W\ W’
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precos obtidos em licitagdes efetivamente contratadas pelo Poder Publico de todo o
Brasil.

O “BANCO DE PRECOS" é utilizado por mais de 6.000 (seis mil) gestores publicos,
onde se destacam alguns usuarios como o Tribunal de Contas da Unido, Advocacia Geral
da Unido, Controladoria Geral da Unido, Institutos Federais, Universidades, Ministérios,

Infraero, Funasa, Incra, Prefeituras entre outros.

6. SANCOES ADMINISTRATIVAS
Nos casos de atrasos injustificados ou inexecucdo total ou parcial dos

compromissos assumidos com a Administragao aplicar-se-do as sanc¢des administrativas
estabelecidas no Decreto n° 26.851 de 30 de maio de 2006 e alteracdes previstas no
Decreto n® 35.831 de 19 de setembro de 2014, que regulamenta a aplicacdo de sancées
administrativas previstas nas Leis Federais nos 8.666, de 21 de junho de 1993 e 10.520,
de 17 de julho de 2002

7. CONTRATO
Por se tratar de servico de entrega imediata, fica reservado a Administracdo, o

direito de substituir o contrato por outros instrumentos habeis, tais como Carta-Contrato,
Nota de Empenho, Autorizacdo de Compra (ora denominada Ordem de Fornecimento)
ou Ordem de Execucdo de Servico, conforme preceitua o §42 do artigo 62 da Lei Federal

8.666/93 alteracbes posteriores.

8. DA FISCALIZACI\O DO CONTRATO
8.1 Uma vez que nao sera necessario a formalizacdo de instrumento contratual, ndo ha

a indicagao de fiscal de contrato.

9. OBRIGAGCOES DA CONTRATANTE
9.1 Comunicar a empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestacio

do servico objeto deste Projeto Basico;
9.2 Efetuar o pagamento a contratada em parcela Unica, até 30 dias ap6s a apresentacdo

da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracdo;

Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
000 - Itinga do Maranhdo - MA
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9.3 Fiscalizar a prestacao do servi¢o, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer
qualquer material que ndo esteja de acordo com as condicdes e exigéncias especificadas

no Projeto Basico;

10. OBRIGAGOES DA CONTRATADA
10.1 Prestar suporte técnico ao usuario por e-mail e telefone, de sequnda a quinta-feira

das 8:30hrs as 17:30hrs, sexta-feira de 08:30hrs as 16:30hrs pelo periodo de validade da
licenga, a contar da data de instalacdo do Software;

10.2 As garantias e responsabilidades da Contratada quanto ao desempenho do objeto
restringem-se a sua compatibilidade com os dados constantes da documentacio que o
acompanha;

10.3 A Contratada prestara a Contratante, treinamento aos servidores designados para
operar o sistema, visando o regular funcionamento do “software” com a obtencdo dos
resultados para os quais foi desenvolvido, bem como disponibilizar versées e releases
atualizados do software durante o periodo da contratacéo;

104 A Contratada devera fornecer a Contratante acesso ao “software” através de login

e senha autenticada no site www.bancodeprecos.com.br;

10.5 A Contratada devera fornecer Manual de Utilizacdo da ferramenta;

11. FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento sera efetuado em até 30 (trinta) dias, contados a partir da data de

apresentacao da Nota Fiscal devidamente atestada e do aceite da Administracdo, de

acordo com as normas de execucdo orcamentaria e financeira.

12. PRAZO PARA INICIO DA EXECUGAO DO SERVICO
As assinaturas que viabilizam o acesso a ferramenta deverdo estar disponiveis em até

03 (trés) dias uteis apds assinatura do contrato.

13. VALOR ESTIMADO
A estimativa de precos sera realizada pelo setor responsavel
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14. PREVISAO ORCAMENTARIA i
04.122.0052.2184.0000 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PRESTA(;Z\O DE

SERVICOS DE PESSOA JURIDICA, LOCACAO DE SORFTWARE Natureza: 3.3.90.39.00.

15. DA PROPOSTA
15.1 A proposta deve discriminar pormenorizadamente o produto cotado, com todos os

elementos necessarios para a afericdo da avaliacdo técnica dos mesmos;
15.2 Discriminar o prazo de inicio do servico a ser contratado, a partir da assinatura do
contrato;

15.3 Conter o nome da proponente, endereco, nimeros do CNPJ e da Inscricdo Estadual

ou do Distrito Federal;

15.4 Prazo de validade da proposta nédo inferior a 30 (trinta) dias, a contar da data da
apresentacao;

15.5 A proposta da empresa deve estar em papel timbrado, datada, assinada, com a

especificagdo em conformidade com o solicitado;

16. QUALIFICACAO TECNICA
A empresa devera apresentar Atestado (s) de Capacidade Técnica.

/ltln a aranhdo, 18 de Maio de 2022.

Secretaria Adjunta de Administracao

Aprovo o presente Projeto Basico em conformidade com o artigo 7°, §2°, inciso |, da Lei

de LicitacGes e Contratos. /

Re(vi\/:/: Alves Mac

Secretaria Municipal de Administracao
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O QUE E O BANCO DE PREGOS?

O Banco de Pregos é uma ferramenta criada pelo Grupo Negocios Publicos ha mais de 10 anos, em
decorréncia das dificuldades do setor puablico em obter resultados sélidos e confidveis em suas pesquisas de
pregos, ndo apenas para proporcionar contratagdes mais econdmicas, mas também para gerar respaldo
juridico aos agentes envolvidos no processo tendo em vista o risco de questionamentos por parte de 6rgéos
de controle.

EM QUAIS ETAPAS DA CONTRATAGCAO PUBLICA O BANCO DE
PRECOS PODE SER UTILIZADO?

« Pesquisa de pregos.
+ Especificagéo de objetos.
Elaboragdo do Termo de Referéncia.
» Andlise e julgamento de propostas.
+ Justificativa de licitagdes exclusivas ME/EPP.
* Negociagao de pregos.
« Comprovagéao de vantajosidade para prorrogagéo de contratos.
- Revisdes de pregos.
Gestao e fiscalizagdo de contratos - Manutengdo de economicidade.
« Verificagao de inidoneidade de fornecedores.
» Justificativa de pregos.

- PORQUE O ' E UTILIZADO POR ORGAOS

DE CONTROLE EM TODO O PAIS?

Por que o seu uso representa a realidade dos precos e por atender aos principios
constitucionais da economicidade e da moralidade, bem como a legislagdo Lei 8.666/93, IN
73/2020, IN 65/21, Normativos do Sistema S, Estatais entre outros Decretos e Acérdaos do TCU.

Além de possuffmos A MAIOR BASE DE PREGOS PUBLICOS DO BRASIL com mais de 250
milhdes de pregos para consulta em mais de 2.101 fontes, possibilitando assim a formagdo de
uma CESTA DE PREGOS, utlizadando fontes diversificadas de pesquisa, para uma maior
seguranga aos valores a serem adjudicados, conforme Acérddo n° 1875/21-Plenario - Tribunal
De Contas Da Uniao

i

skl | . R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 10 © Andar - Campo Comprido - Curitiba/PR
NEGOCIOS

PUBLICOS | ( 4137781830 contato@bancodeprecos.com.br
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O QUE TORNA O BANCO DE PRECOS EXCLUSIVO E
INDISPENSAVEL?

' Base de pregos publicos com mais de 687 fontes.
Apresenta pregos de 1.388 sites de dominio amplo com foto do objeto a ser cotado.

Unica ferramenta que apresenta pregos de base de notas fiscais eletrénicas de 20 estados brasileiros,
de acordo com a nova lei de licitagdes 14.133/2021.

Médulo exclusivo de cotagao direta com fornecedor, sendo possivel solicitar via sistema pedidos de
orgamentos para diversos fornecedores com emissao de relatérios das empresas que responderam ou
nao ao pedido de orgamento solicitado pela Administragdo Publica.

Apresenta ndo apenas o menor preco da licitagdo (vencedor), mas sim os pregos iniciais e finais de
todos os licitantes.

Médulo para consulta de planilhas de custos de servigos de terceirizagao.
u Unica base de consulta de pregos praticados pela administragdo publica nos tltimos 10 anos.

Unica que apresenta justificativa em relatério sobre o método matematico aplicado na consulta dos
pregos, conforme IN 73/2020.

Apresenta histérico comercial de pregos praticados em licitagdes vencidas pelos fornecedores.

Emite alertas que a pesquisa de pregos ndo esta dentro dos parametros configurados pela Instituicdo,
minimizando erros.

Méddulo para elaboragéo de especificagdes de objetos, sem limite de usuérios.
Consulta de atas e intengdes de registro de pregos vigentes.
Painel de negociagdes, por meio do CNPJ do fornecedor e a descrigao do objeto possibilita aos

pregoeiros dados relevantes para negociagao de pregos, conseguindo redugéo de pregos e maior
economia para a Instituigao.

Emite relatérios com comparativo de pregos em atendimento a IN 73/2020, possuindo cédigo de QR
CODE para verificagao da autenticidade dos dados.

Médulo exclusivo de capacitagdo continuada com videos de cursos, lives e treinamentos relacionados a
pesquisa de pregos.

SENOLYO R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 10 © Andar - Campo Comprido - Curitiba/PR
NEGOCIOS

PUBLICOS » © ¢, 4137781830 contato@bancodeprecos.com.br
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% FUNCIONALIDADES
) ATUALIZAGAO DIARIA

£ Base de Dados

Y Selecao / Filtros

Pesquisa textual/detalhamento do objeto

Pregos do Compras Governamentais

V)

Filtro por CATMAT / CATSER

Precos de outros entes plblicos

+ de 649 fontes

Filtro Setorial

Precos de sites de dominio amplo

+ de1199 sites

Filtro por Cidade

Cotagéo direta com fornecedores

Filtro por Regido

Cotagao Assistida

Filtro por Marca

Pregos da Tabela Sinapi / CEASA/ CONAB / CMED

v
V)
V)

Filtro n® Pregéo / ltens sustentaveis /
Atas de registro de pregos

Pregos Notas Fiscais
Previsto na nova lei de licitagbes 14.133/2021

20 fontes

Filtro Fornecedores por PORTE

Banco de Pregos da Saude

Filtro empresas ME/EPP

Pregos para compor a planilha de terceirizagdo

Filtro avangado por palavra chave e prego

Filtro por unidades de forecimento

.’re(;os de lances iniciais e finais dos fornecedores

Historico de pregos de licitagdes vencidas
por fornecedor

Pesquisa por UASG / Ambito / Modalidade / Modelo

Filtro por quantidade de fornecedores

Resuitado de Dispensa e Inexigibilidade

Filtro por licitagbes homologadas

Historico de pregos dos ditimos 10 anos

N Recursos Adicionais

Q3 O (IO

Filtro avangado pelo nome do érgéo

Formulas de célculo

N

4
o
o
€3
&
Eed

.

Apresentacédo de textos em caixa alta

= Relatorios

AIOQAVQ VA O (OO

Cotagdo com varios itens - lote

Célculo automatico do valor unitario x quantidade

Relatorios com dados comerciais do fornecedor

Detalhamento de propostas e lances do Pregédo

Relatérios com UF de origem da pesquisa

Selegdo de pregos manualmente

Relatérios personalizados

Histérico de vendas do fornecedor

Relatdrios em PDF e EXCEL

Todas as pesquisas realizadas ficam salvas

Relatorios com graficos estatisticos

Sugestéao de pregos

Relatérios com Print Screen da ata do ComprasNet

Motor de busca inteligente (Inteligéncia Artificial)

Relatérios com a logotipo da instituicdo

Mapa estratégico de compras

Relatérios com a data de inicio e término da pesquisa

Declaragao de competitividade da LC 123-ME/EPP

Relatorios com o link direto para a ata da licitagé@o

Banco de Penalidades

Painel de Negociagdo

Consulta ARP e IRP - Registro de Pregos

Certidoes

Relatdrios com a justificativa do método
matematico aplicado - Em atendimento a in 73/2020

| Capacitagédo

AIVBIVOA|O

Analise da cotagao

Treinamento ilimitado do produto com certificado

Alertas que a pesquisa néo esta seguindo a IN 73/2020

& Seguranca

Suporte imediato a duvidas

Treinamento de formagéo de pregos com
carga horaria de 8 horas

Permite Configurar apenas acesso aos IP's autorizados

NEGOCIOS

PUBLICOS

A QOIS OJGOO'O'Q';?;

4137781830

Lives para capacitagfo e atualizagéo gratuitas

Descontos especiais em todos os eventos
Negécios Publicos

Modulo de Mentoria - treinamentos / Videos /
Manuais para capacitagao

¢ contato@bancodeprecos.com.br
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METODO DE TRABALHO

A utilizacdo do servico é exclusiva e restrita ao namero de inscricio CNPJ do cliente, sendo proibida a
divulgagdo das senhas de acesso a outros Orgaos/Entidades/Instituicdes e usuarios nao cadastrados.

ﬁ Administrador das senhas de acesso:

O responsavel pela assinatura/contrato sera cadastrado como Supervisor e tera a prerrogativa e a
responsabilidade do cadastramento/alteragdo dos outros usuarios cadastrados. O usuario Supervisor so6
podera ser alterado pela Negécios Publicos, apdés solicitagdo formal do cliente assinante (por seu gestor
responsavel). Cada um dos usudrios e o Supervisor utilizaréo login de acesso e senha distintos.

O cadastro do Supervisor sera realizado pela Negdcios Publicos mediante informagao/indicagdo do cliente
(por sua autoridade responsavel). Esta notificagdo podera ser realizada por meio eletrénico (e mail).

O Supervisor cadastrarda cada um dos usudarios, respeitando a quantidade maxima de usuarios contratados e
habilitarda a utilizagdo de cada um no mdédulo de “gestdo do contrato”. A gestdo do cadastramento dos
usuarios, senhas e ocasionais alteragoes sera atribuicdo do Supervisor e acompanhada pela Contratada.

‘ﬂ Quantidade de usuarios por assinatura:
A quantidade de usuarios sera definida de acordo com a Proposta Comercial. O acesso ndo sera simultaneo
aos usuarios cadastrados conforme o formato/plano contratado.

@ Requisito minimo para acesso:

O Banco de Pregos tem disponibilidade de acesso utilizando os navegadores: Google Chrome, Mozilla
Firefox, Opera, Safari, Edge e Internet Explorer. O Internet Explorer devera ter versdo minima IE 9 (nove) ou
superior.

O acesso esta disponivel nas plataformas: Windows, Mac, Linux, IOS e Android. Podendo ser acessado por
meio de computador, tablet e Smartphone.

@ Configuragao de Servidor Proxy (Proxy Server):
De acordo com a infraestrutura técnica de cada cliente, informacdes adicionais de configuracdo de proxy e
cookies podem ser solicitadas a Neg6cios Publicos.

E de responsabilidade do cliente a liberagdo/desbloqueio de eventuais restrigbes de acesso ao Banco de
‘ Pregos junto aos responsaveis técnicos de Tl/Informatica do cliente.

1. INVESTIMENTO ESPECIAL PARA CONTRATAGAO:

PRODUTO QUANTIDADE USUARIOS VALOR UNITARIO VALOR DESCONTO INVESTIMENTO
LICENCA e3¢ RS Q00 00 ¢
CENG RS R$ 990,00 | R$ 9.875,00
BANCO i el
Vﬁ& DE PREGOS 10.865,00

Resguardado direito ao reajuste na prorrogagao de contrato.

R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 10 © Andar - Campo Comprido - Curitiba/PR
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2. 0 QUE A CONTRATAGAO CONTEMPLA?

« Licenca de uso ao Banco de Pregos.

« Treinamento ilimitado para todos os usuarios - com certificado.

+ Suporte ilimitado realizado via WhatsApp, chat online, telefone, e-mail e videoconferéncia de segunda-feira
a quinta-feira das 8h30 as 17h30 e sexta-feira das 8h30 as 16h30 durante a vigéncia do contrato.

» Equipe de Tl sempre acessivel para receber sugestdes de melhoria.

+ Acesso gratuito para as lives e eventos promovidos pelo Banco de Pregos.

3. VIGENCIA DO CONTRATO:

365 dias a partir da liberagao da senha.

4. FUNDAMENTO LEGAL PARA CONTRATAGAO:

Dispensa de licitagdo:
= Art. 24, inc. |l da Lei 8.666/93 hipotese de licitagdo dispensavel com base no valor inferior a 10% dos
limites manifestos na alinea “a”, do inc. Il, do art. 23 da Lei de Licitagoes.
< Art. 75, inc. Il da Lei 14.133/21 permite a contratagdo direta quando o objeto é de baixo valor e ndo se
justifica a realizagdo do certame.
« Art. 29, inc. |l da Lei 13.303/2019(Lei das Estatais) - para outros servigos e compras de valor até R$
50.000,00 (cinquenta mil reais).

Inexigibilidade:

= Art. 25, inc. | da Lei 8.666/93 inexigibilidade de licitagdo genérica, fundada nas especificagoes
diferenciadas do objeto visado.

» Art. 74, inc. | da Lei 14.133/21 permite a contratagéo por exclusividade autorizada da hipétese de
inexigibilidade licitatéria.

« Art. 30, inc. | da Lei 13.303/2019 (Lei das Estatais) - aquisicdo de materiais, equipamentos ou géneros que
s6 possam ser fornecidos por produtor, empresa ou representante comercial exclusivo.

* Instrugdo Normativa N° 73 de 20 de abril de 2020, os pregos constantes no Banco de Pregos atendem a
todos os Inc.da referida IN. IV.

» Acordao 1445/15 TCU/Plenario.

5. PRINCIPAIS BASES LEGAIS PARA USO DO BANCO DE PRECOS:

- Lei 8.666/93 art. 15 e art. 43
« Lei 14.133/21 art. 23

* Instrugdo Normativa 73/20

* Instrugdo Normativa 65/21

el i A | R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 10 ¢ Andar - Campo Comprido - Curitiba/PR
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6. FUNCIONALIDADES PARA EXECUGAO DE PESQUISA:

« Acesso via Internet no site www.bancodeprecos.com.br
« Acesso somente autenticado login/senha.
< Nao é possivel fazer login simultaneo.

« Login/senha de uso exclusivo ndo podendo ser compartilhado com outras entidades publicas/privadas ou
diferentes IP's.

7. EFETIVACAO DA COMPRA E INSTRUGOES PARA PAGAMENTO:

» Para efetivar a contratagdo, é necessario o 6rgdo emitir nota de empenho a favor da NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ n°.07.797.967/0001 95, IE 90547068 01, estabelecida a Rua
Izabel a Redentora, 2356, Centro, Cidade de Sdo Jose dos Pinhais, Estado do Parana.

- As condigdes apresentadas nesta proposta sdo validas para pagamento em parcela uUnica até 30 dias apds
a emissado da nota fiscal, devendo o respectivo pagamento ser efetuado na seguinte conta:

9‘ Banco do Brasil
- Agéncia: 1622-5 Conta: 464-2

IDUTO

R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111 - 10 ©¢ Andar - Campo Comprido - Curitiba/PR
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RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhao universal de bens, empresario, portador
da Cédula de Identidade Civil RG sob n° 4.086.763-5, inscrito no CPF sob n® 574.460.249-68, residente e
domiciliado na Rua Deputado Heitor Alencar Furtado 3315, Apartamento 20, Campo Comprido, CEP 81.200-
528, Curitiba-PR; e RUIMAR BARBOZA DOS REIS, brasileiro, casado em comunh&o universal de bens,
empresario, portador da Cédula de Identidade Civil RG sob n® 4.418.244-0, inscrito no CPF sob n°
815.706.009-53, residente e domiciliado na Alameda Julia da Costa, n® 1417, 5° andar, apto 501, Bigorrilho,
CEP: 80.730-070, Curitiba-PR, e RODRIGO GERMANOQ DOS SANTOS STREITHORST, brasileiro, natural de
Sao Paulo/SP, casado sob o regime de comunhao universal de bens, nascido em 05/02/1980, empresario,
portador da cédula de identidade civil RG 4078963081 - II/SP e CPF 993.487.210-20, residente e domiciliado
a Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 3.901, torre 1, apartamento 63, Ecoville, Curitiba/PR CEP
. 81.280-330, sdcios componentes da sociedade empresaria limitada que gira sob o nome a denominagao
social de “NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA”, inscrita no CNPJ n°® 07.797.967/0001-95,
estabelecida na Rua Izabel a Redentora, 2356 - Edif. Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, Sao
José dos Pinhais/PR, e filial inscrita no CNPJ 07.797.967/0002-76, estabelecida na Rua Doutor Brasilio
Vicente de Castro, 111 — Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido,
CEP 81.200-526, Curitiba-PR, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n°
412.056.231-78, em 04/01/2006, e dultima alteragdo arquivada sob n° 214929663, em 03/08/2021,
RESOLVEM, por este instrumento particular de alteragdo contratual, RESOLVEM, por este instrumento
particular de alteragao contratual, modificar o seu contrato social, de acordo com as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a ter por objeto social a atividade de edigéo, publicagao de livros,
revistas e boletins, promogdo e realizagdo de cursos, palestras e seminarios, desenvolvimento e

licenciamento de programas de computador sob encomenda e assessoria em software, programas de
informética.

CLASULA SEGUNDA. Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que néo colidirem com as
disposigdes do presente instrumento.

1
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CLAUSULA TERCEIRA. Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes que nao colidirem com as
disposicoes do presente instrumento.

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ 07.797.967/0001-95
NIRE 412.056231-78

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhao universal de bens, empresario, portador
da Cédula de Identidade Civil RG sob n° 4.086.763-5, inscrito no CPF sob n° 574.460.249-68, residente e
domiciliado na Rua Deputado Heitor Alencar Furtado 3315, Apartamento 20, Campo Comprido, CEP 81.200-
528, Curitiba-PR; e RUIMAR BARBOZA DOS REIS, brasileiro, casado em comunhao universal de bens,
empresario, portador da Cédula de Identidade Civil RG sob n° 4.418.244-0, inscrito no CPF sob n°
815.706.009-53, residente e domiciliado na Alameda Julia da Costa, n° 1417, 5° andar, apto 501, Bigorrilho,
CEP: 80.730-070, Curitiba-PR, e RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST, brasileiro, natural de
Sao Paulo/SP, casado sob o regime de comunhao universal de bens, nascido em 05/02/1980, empresario,
portador da cédula de identidade civil RG 4078963081 - Il/SP e CPF 993.487.210-20, residente e domiciliado
a Rua Professor Pedro Viriato Parigot de Souza, 3.901, torre 1, apartamento 63, Ecoville, Curitiba/PR CEP
81.280-330, socios componentes da sociedade empreséria limitada que gira sob o nome a denominagéo
social de “NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA”, inscrita no CNPJ n® 07.797.967/0001-85.
estabelecida na Rua Izabel a Redentora, 2356 — Edif. Loewen, Sala 117, Bairro Centro, CEP 83005-010, Séo
José dos Pinhais/PR, e filial inscrita no CNPJ 07.797.967/0002-76, estabelecida na Rua Doutor Brasilio
Vicente de Castro, 111 — Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido,
CEP 81.200-526, Curitiba-PR, devidamente registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob o n°
412.056.231-78, em 04/01/2006, RESOLVEM, por este instrumento particular de alteragdo contratual,
CONSOLIDAR o seu contrato social, de acordo com as clausulas seguintes:

CLASULA PRIMEIRA. A sociedade girara sob o nome empresarial d¢ NP TECNOLOGIA E GESTAO DE
DADOS LTDA e tem sede e domicilio na Rua |zabel a Redentora, 2356 — Edif. Loewen, Sala 117, Bairro
Centro, CEP 83005-010, Sdo José dos Pinhais/PR e filial na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro, 111 -

Salas 1004, 10° Andar, Cond. Eurobusiness CD CMRL, Bairro Campo Comprido, CEP 81.200-526, Curitiba- |
pR. /;' ¥ ‘. v
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Paragrafo tnico. A empresa utiliza o nome fantasia: NP TECNOLOGIA.

CLASULA SEGUNDA: A sociedade tem por objeto a atividade de edicdo, publicagdo de livros, revistas e
boletins, promogéo e realizagdo de cursos, palestras e seminarios, desenvolvimento e licenciamento de
programas de computador sob encomenda e assessoria em software, programas de informatica.

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade iniciou suas atividades em 02 de janeiro de 2006 e seu prazo de
duragao é indeterminado.

Paragrafo tnico. A sociedade podera abrir ou encerrar filiais, agéncias ou sucursais em qualquer ponto do
territorio nacional, a critério dos sdcios, atribuindo-lhes capital auténomo, para fins de direito.

CLAUSULA QUARTA. O capital social é de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) dividido em 5.000 (Cinco mil)
quotas de valor nominal de R$ 1,00 (Um real) cada uma, subscrita e ja integralizadas, em moeda corrente do
Pais, pelos socios e distribuidas da seguinte forma:

Sacios Quotistas % Quotas Valor em reais
RUDIMAR BARBOSA DOS REIS 60 3.000 3.000,00
RUIMAR BARBOZA DOS REIS 20 1.000 1.000,00
RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST 20 1.000 1.000,00
TOTAL 100 5.000 5.000,00

Paragrafo primeiro. A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas representativas do
capital social, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

Paragrafo segundo. As quotas sao indivisiveis, reconhecendo a sociedade um so possuidor para cada uma
delas.

CLASULA QUINTA. A administragdo da Sociedade caberd ao sécio RUDIMAR BARBOSA DOS REIS\
autorizado ao uso do nome empresarial individualmente, ao qual cabe a responsabilidade ou representagao 7—»’
ativa e passiva da Sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto

social. —
\ ( /%: y/,
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CLASULA SEXTA. Ficam os administradores vedados a usar a denominag&o social em negécios estranhos
aos interesses ou objetivos sociais, ou assumir obrigagoes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagao dos demais socios.

Paragrafo primeiro. No exercicio da administracao, ficam os administradores investidos dos mais amplos e
gerais poderes de gestao proprios do cargo, a fim de garantir pleno funcionamento dos negécios sociais e a
realizagado do objetivo da Sociedade.

Paragrafo segundo. Nos limites de suas atribuigdes e poderes, € ilicito aos administradores por assinatura
individual, constituir procuradores, em nome da sociedade, especificando no instrumento os atos e
operagdes que poderao praticar e o prazo de duragdo do mandato que devera coincidir com o ano-calendario,
exceto o mandado judicial, que podera ser por prazo indeterminado.

' Paragrafo terceiro. Cessara a responsabilidade dos administradores, pelos atos praticados durante o
periodo de sua gestao, com a aprovagao das contas do exercicio social a que se referirem.

CLASULA SETIMA. Os atos de quaisquer socios, administradores, empregados ou procuradores da
sociedade, referentes a obrigagdes relativas a negocios ou operagdes estranhas ao objeto social, tais como
fiancas, avais, endossos ou quaisquer garantias em favor de terceiros sdo expressamente vedados, sendo
nulos e inoperantes em relagao a sociedade.

CLASULA OITAVA. Os sécios que prestarem servigos a sociedade poderao efetuar retiradas mensais a titulo
de pré-labore, que serdo levadas a conta de resultado e cujos niveis serdo fixados de comum acordo,
anualmente, por consenso unanime na reunido de socios.

CLASULA NONA. As quotas sdo indivisiveis em relagdo a4 Sociedade e ndo poderdo ser caucionadas,
empenhadas, oneradas ou gravadas, total ou parcialmente, a qualquer titulo, sem o prévio consentimento dos
demais socios, ficando assegurada a estes a preferéncia na aquisicao, em igualdade de condigdes e na
proporgao das quotas que possuirem, observado o quanto segue: ¥

| - Os sdcios deverao ser comunicados, por escrito, para se manifestarem a respeito da preferéncia no
razo de 30 (trinta) dias; = T\
P ( ) ) /6 )

4
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Il - Findo o prazo para o exercicio da preferéncia, sem que os socios se manifestem ou, havendo
sobras, poderao as quotas ser cedidas ou alienadas a terceiro.

Il - A notificagdo devera conter a quantidade de quotas e o prego por elas exigido.

Paragrafo nico. As quotas sdo livremente transferiveis entre os socios com consentimento prévio.

CLASULA DECIMA. Na hipotese de todos os socios manifestarem o direito de preferéncia, a cessdo das
quotas se fara na proporgao das quotas que possuirem. Se apenas parte dos socios exercerem esse direito,
os demais poderao, no prazo adicional de dez dias, adquirir, mediante rateio, as quotas disponiveis.

CLASULA DECIMA PRIMEIRA. A Sociedade somente podera exercer o direito de preferéncia & aquisi¢do
total ou parcial de quotas, se os sdcios nao exercerem, no prazo de 24 horas, preferencialmente aos
terceiros, estranhos & Sociedade, observando que esta aquisi¢ao se faga com prejuizo do capital social ou
das reservas de capital. Devendo utilizar os recursos de reservas de lucros. Estas quotas permanecerao em
tesouraria pelo prazo maximo de 180 dias e se ndo forem alienadas neste prazo, a Sociedade devera
promover a redugao do capital social no montante equivalente ao valor nominal das quotas, revertendo o seu
valor para a conta de lucros que originalmente disponibilizou os recursos para as quotas em tesouraria.

Paragrafo Gnico. Esta opgdo condicionada a existéncia de disponibilidades suficiente para satisfazer o direito
do socio que se desliga, sem afetar a integridade do capital social e reservas.

CLASULA DECIMA SEGUNDA. Anualmente em 31 de dezembro sera levantado um balango geral do ativo e
passivo da Sociedade e os resultados apurados, lucros e prejuizos, serdo distribuidos aos sécios

. proporcionalmente, em conformidade com as disposi¢oes legais pertinentes e nos termos do artigo 1.065 do
Caodigo Civil Brasileiro.

Paragrafo primeiro. A Sociedade podera, por deliberagdo da maioria simples do capital social, levantar

balangos intermediarios para qualquer fim, inclusive distribuicdo de lucros existentes em qualquer época do
ano.

Paragrafo segundo. Os sdcios, por maioria simples do capital social, poderdo decidir pela retenc;ao dos
lucros, se a sua distribuicao afetar o equilibrio financeiro da empresa. //

5 (74
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CLASULA DECIMA TERCEIRA. Os sdcios sero obrigados a reposicao dos lucros e das quantias retiradas,
a qualquer titulo, ainda que autorizados pelo contrato, quando tais lucros ou quantias se distribuirem com
prejuizo de capital.

CLASULA DECIMA QUARTA. Todas as deliberagdes sociais serdo definidas em reunido de socios, no
entanto, para as matérias abaixo arroladas, dependerdo de quérum qualificado para aprovagéo pelos socios
quotistas:

1. As deliberagoes para os seguintes assuntos requererao a maioria simples do capital social, ou
seja, um quérum de cinquenta por cento mais um do capital social:
a) A designagao dos administradores em ato separado, socio ou néo;
b) A destituigao dos administradores;
¢) O modo e o valor da remuneragéo dos administradores;
d) Pedido de Concordata ou Faléncia;
e) Exclusao de socio nos termos do art. 1.085 do Cadigo Civil.

2. As deliberagoes para os seguintes assuntos requererdo quorum de 75% (setenta e cinco por
cento):
a) A modificacdo do contrato social;
b) A transformacao da Sociedade, ou a fuséo, cisao ou incorporagao;
c) Resolugéo, dissolugao e cessagao do estado de liquidagao;
d) Aumento ou redugdo de capital com bens ou moeda corrente.

3. Requererdo quérum de 2/3 (dois tergos) das deliberagoes sobre os seguintes assuntos:
a) A aprovagao das contas da Administragao;
Destituicao de socio nomeado administrador;
Designagdo de pessoa ndo socia na Sociedade no caso de capital inteiramente integralizado;
A participagao nos lucros dos administradores e dos empregados;
O ingresso na Sociedade dos herdeiros do sdcio falecido, por requerimento do Inventariante, em
substituigdo ao pagamento dos haveres do “de cujus’;
A nomeagdo ou destituigdo de liquidantes e o julgamento de suas contas;
g) Investimento em outras empresas, coligadas ou controladas;
h) Aprovagdo de laudo de reavaliagdo a valor venal de bens ou direitos do ativo imobilizado e intangivel
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4. Requererao quorum de 100% (cem por cento) das deliberagoes sobre os seguintes assuntos:
a) Designacdo de pessoa ndo socia na Sociedade, enquanto o capital ndo estiver totalmente
integralizado;
b) Aquisicao, alienaga@o e oneragdo de bens iméveis ou constituicdo de dnus reais e a prestagao de
garantias de quaisquer naturezas a obrigacao de terceiros.

Paragrafo primeiro. A reunido dos sdcios sera realizada a qualquer época, mediante convocagao dos
administradores ou sécios, indicando a matéria a ser deliberada. Dessas reunides deverdo ser elaboradas as
correspondentes atas, as quais serdo lavradas no Livro de Atas da Administragéo.

Paragrafo segundo. Dispensam-se as formalidades descritas no paragrafo anterior quanto todos os socios
comparecerem ou decidirem por escrito sobre a matéria que seria objeto da reunido.

Paragrafo terceiro. Dispensam-se as formalidades de convocagao, previstas no §3° do art. 1.152 do Cadigo
Civil de 2.002, quando stcios representando % (trés quartos) do capital votante comparecerem ou se
declararem, por escrito, cientes do local, data, hora e ordem do dia.

Paragrafo quarto. As deliberagdes da reunido vincularao todos os socios ainda que ausentes ou dissidentes
e, exceto aquelas previstas em Lei, serdo tomadas por maioria absoluta, ndo sendo considerados os votos
em branco.

CLASULA DECIMA QUINTA. As demais deliberagdes ndo citadas aqui podem ser decididas por maioria
absoluta de votos, com base na quantidade de quotas de cada sécio.

CLASULA DECIMA SEXTA. Qualquer socio pode retirar-se da Sociedade, mediante notificagao aos demais,
a qualquer tempo, por vontade propria, por dissidéncia em relagdo a alteragdo contratual deliberada pela
maioria, pela falta de afei¢do social, conforme art. 1.029, da Lei 10.406/02, e por outras razdes de foro
intimo, recebendo seu capital, lucro e haveres, segundo dados em balango patrimonial especial levantado no
més do evento, pagaveis na forma do disposto neste contrato.

CLASULA DECIMA SETIMA. O sécio que, por divergir de alteragdo contratual deliberada pela maioria,
desejar retirar-se da Sociedade, devera notificar os demais, por escrito, com antecedéncia do prazo min\ichj
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de 30 (trinta) dias, a contar da deliberagdo que discordou. Findo o prazo da notificagao o siléncio sera tido
como desinteresse.

Paragrafo primeiro. Se os demais socios adquirirem as quotas do socio retirante, os haveres deste serdo
pagos, apbs o levantamento do balango patrimonial especial levantado no més do evento, pagaveis na forma
do disposto neste contrato.

Paragrafo segundo. As quotas sao liviemente transferiveis entre os sécios, com consentimento prévio.

CLASULA DECIMA OITAVA. A Sociedade entrara em liquidagdo, caso ocorra qualquer das hipteses
previstas em Lei, ou por decisao de maioria simples do capital social.

Paragrafo primeiro. Em caso de liquidagdo ou dissolugdo da Sociedade, o liquidante sera indicado por
quotistas representando a maioria do Capita Social, hipotese em que os haveres da Sociedade serao
empregados na liquidagao das obrigagdes da mesma e o remanescente, se houver, serao divididos entre os
quotistas na proporgao do nimero de quotas que cada um possulir.

Paragrafo segundo. O falecimento, exclusdo por qualquer motivo ou interdigdo de qualquer socio nao
dissolve a Sociedade. Sendo impossivel ou inexistindo interesse dos herdeiros ou dos sécios remanescentes
na continuagdo da Sociedade, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagéo
patrimonial da mesma, a data da resolucao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo terceiro. Terminada a apuragdo dos haveres, estes serdo pagos ao socio retirante ou aos
herdeiros do sacio falecido, sucessores ou representantes legais, em 24 parcelas mensais e sucessivas, com
juros de 12% ao ano. Os herdeiros do sécio falecido ndo serdo admitidos & Sociedade, salvo deciso
unanime em contrario dos socios supérstites.

Paragrafo quarto. No relacionamento com a Sociedade, no caso de morte de socio, os herdeiros serdo
‘ representados pelo inventariante.

CLASULA DECIMA NONA. Ocorrendo a dissolugao, liquidagao, extingao, faléncia, concordata ou insolvéncia
de socia pessoa fisica, 0s seus sucessores poderdo substitui-lo na Sociedade, desde que comuniquem a
Sociedade a sua intengao de nela continuar, por escrito, contra recibo, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar
da data do evento, ficando assim sub-rogados de pleno direito em todos os seus direitos e deveres. ‘ k

8 o
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CLASULA VIGESIMA. Sera excluida da Sociedade de pleno direito, a Sociedade empresaria que for
deflagrada falida, ou ainda qualquer sdcio por incapacidade superveniente a assinatura do presente
instrumento, observado o art. 1030 da Lei n° 10.406/2.002.

CLASULA VIGESIMA PRIMEIRA. Podera ser excluido da Sociedade por justa causa o sacio que coloque em
risco a continuidade da Sociedade, em virtude de atos de inegavel gravidade, pelos socios que representam
mais da metade do capital social nos termos do art. 1.085 do Codigo Civil. Os haveres dos sécios excluidos
serdo liquidados com base em um balango especial na data da deliberagao.

Paragrafo unico. Para os efeitos do disposto nesta clausula, considera-se justa causa para exclusao de
socio () abertura de processo concursal, faléncia, a concordata ou sob qualquer forma caracterizada de
insolvéncia, (Il) violagao de clausula contratual, (lll) concorréncia desleal, (V) uso indevido da denominagao
social, (V) ndo integralizagdo da propria participagao no capital social, (VI) a declaragéo de incapacidade, (VII)
geragdo de grave desinteligéncia entre os socios, (VIII) pratica de outros atos de inegavel gravidade, (IX)
condenagao por crime por qualquer natureza, de modo especial aqueles que impedem o exercicio de
atividade mercantil.

CLASULA VIGESIMA SEGUNDA. Delibera-se por nao constituir Conselho Fiscal.

CLASULA VIGESIMA TERCEIRA. Declara o administrador que ndo esta impedido por Lei especial de
exercer a administracdo da Sociedade, nem condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o
acesso a cargos publicos, crime falimentar, prevaricagao, peita ou suborno, concussao, peculato, crime contra
a economia popular, contra o sistema financeiro nacional contra as normas de defesa da concorréncia, contra
as relagdes de consumo, a fé publica ou a propriedade.

CLASULA VIGESIMA QUARTA. Este contrato social rege-se pelas disposicdes relativas as “Sociedades
Limitadas” do Cédigo Civil Brasileiro (Lei 10.406/2.002, artigos 1.052 a 1.087_ e, subsidiariamente, no que for

aplicavel pela Lei n° 6.404 de 15 de dezembro de 1.976 e suas posteriores alteragdes. &)
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Paragrafo unico. As partes elegem o Foro da Comarca de Curitiba — Parana, para dirimir quaisquer litigios
entre as partes que venham a ocorrer em decorréncia do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento.

Curitiba, 23 de agosto de 2021.

RUIMAR BARBOZA DOS REIS

e

RODRIGO GERMANO DOS SANTOS STREITHORST
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Eu, Wagner Alves de Souza, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 065819, inscrito no CPF n° 03980143961,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangdes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
03980143961 065819 WAGNER ALVES DE SOUZA

CERTIFICO O REGISTRO EM 16/09/2021 09:57 SOB N° 20215752244.

PROTOCOLO: 215752244 DE 09/09/2021.
"WV 7  6p1co DE VERIFICACAO: 12106846254. CNPJ DA SEDE: 07797967000195.
NIRE: 41205623178. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 23/08/2021.

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
'—'-‘!-g—gm' LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARTO-GERAL

www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeitoc a4 comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cédigos de verificagdo.
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ASSOCIACAD COMERCIAL DO PARANA

1)

2)

3)

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins, atendendo solicitagdo da empresa abaixo
identificada, os dados e informacgdes a seguir:

EMPRESA: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA., Situada na rua

Izabel A. Redentora, n° 2356, sala 117, bairro Centro, cidade de Sdo José dos
Pinhais/Parana, CEP 83005-010, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 07.797.967/0001-
95, associada da Associagdo Comercial do Parana n°. 45733

REPRESENTANTE LEGAL: Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, S6cio Administrador,
portador do RG n°® 4.086.763-5 e inscrito no CPF n°® 574.460.249-68.

PRODUTO/SERVICO: Solucéo integrada destinada ao apoio a agentes publicos no
desenvolvimento e na instrugdo das diversas etapas da contratagdo administrativa,
especialmente a etapa preparatéria da licitagdo, amparando-a no tocante a
especificacdo do objeto, elaborac¢do do termo de referéncia e realizacdo da
pesquisa de prec¢os, possibilitando uma atuagao conjunta, padronizada e eficiente
entre os setores, contando com os seguintes diferenciais exclusivos no mercado:

- Pesquisa de pregos publicos em fontes diversificadas, quais sejam
COMPRASNET, Licitagdes-e (Banco do Brasil) e Bolsa Eletrénica de Compras —
BEC/SP, atendendo a orientac@o do TCU exarada no Acérdao 1.445/15-Plenario;

- Atualizacao diaria em relacao as fontes pesquisadas, evitando a perda de
informacdes relevantes;

- Pesquisa sistémica e Individualizada da operacionalizacdo de todos os parametros
e critérios estabelecidos no Art. 2°, Inc. 1 a IV, da IN 05/14 SLTI/MPOG.

- Disponibilidade de todos os precos validos da licitagdo e ndo apenas o menor
preco, minimizando os riscos da futura contratacao;

- Pesquisa de precos e fornecedores por CATMAT e CATSER, visando a
padronizacdo e a seguranga na aquisi¢ao;

- Mapa estratégico de compras com e-mail e telefone de fornecedores, facilitando a
verificagao dos precos

correntes no mercado (cadastro exclusivo);

- Declaragao de Competitividade da LC 123/06 para o atendimento do dever de
realizar licitagdes exclusivas;

- Pesquisa em itens sustentaveis para o atendimento do novo objetivo do
desenvolvimento nacional sustentavel;




" s

- BP Fase Interna — Especificagdo do Objeto - para auxiliar na especificagao i
adequada e suficiente do objeto a ser licitado e assegurar a eficacia da pesquisa de
precos;

- BP Fase Interna - Termo de Referéncia - para auxiliar na composic¢ao do termo de
referéncia, partindo de modelos referendados por 6rgaos de controle.

4) VALIDADE: Este atestado é valido por 120 (cento vinte) dias e é fornecido
exclusivamente com base nas informacdes, dados e documentos apresentados
pela empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, estando
arquivados na Associagao Comercial do Parana:

I. Atos constitutivos da empresa;

Il. Declaragdo firmada pela empresa que informa os dados acima, sobre os quais
assume toda e qualquer responsabilidade, bem como sobre a utilizagdo do presente;
lll. Certificado Banco de pregos com Registro de Marca INPI n° 906864720.

Curitiba, 16 de dezembro de 2021.

Simone de Cassia Masucci
Gerente - SEPROCISCPC

J/0-ecld4 /1Tapobbt




v Comprovante de Assinatura com Certificado Digital @ contraktor

Sincronizado com o NTP.br e Observatdrio Nacional (ON)

Datas e hordrios baseados no fuso hordrio (GMT -3:00) em Brasilia, Brasil &
r Certificado de assinatura gerado em 17/12/2021 as 11:19:35 (GMT -3:00) &

] HY
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA pr
B ID Unica do documento: #e31ac9e9-834a-4fd2-892b-ec147fdb5666

Hash do documento original (SHA256): aeeaf7eb2c¢f7343733b71f0501d0ac0d2115¢0b59ff25e126eb8dc4668ad75¢c3

Este Lag € exclusivo ao documento nimero #e31ac9e9-834a-4fd2-892b-ecl47fdb5666 e deve ser considerado parte do mesmo, com
= |

os efeitos prescritos nos Termos de Uso

Assinaturas (1)

+ Simone de Cdssia Masucci (Interveniente anuente 1)
Assinou em 17/12/2021 as 11:19:35 (GMT -3:00)

Historico completo

Data e hora Evento
17/12/2021 as 11:07:58 Magalli Oliveira solicitou as assinaturas.
(GMT -3:00)
‘1//17-/7091 as 11:19:35 Simone de Cdssia Masucci (CPF 567.350.149-87; E-mail
MT -3:00) simone.masucci@acp.org.br; IP 191.177.175.108), assinou utilizando

certificado digital. Titular do certificado digital: SIMONE DE CASSIA
MASUCCI SCUISSATTO:56735014987 (CPF 56735014987; E-mail
simone.masucci@acp.org.br). Autenticidade deste documento podera ser
verificada em https://verificador.contraktor.com.br. Assinatura com
validade juridica conforme MP 2.200-2/01, Art. 100, §2.

17/12/2021 as 11:19:35 Documento assinado por todos os participantes.
(GMT -3:00)
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Prefeitura Municipal de Sao José dos Pinhais ?)
Secretaria Municipal de Finangas "&)
Departamento de Licenciamento - U

Alvara de Localizagao e Funcionamento
Localizagdao e Funcionamento

Identificagdo

Raz&o Social: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Nome Fantasia: NP TECNOLOGIA

CNPJ: 07.797.967/0001-95 Protocolo: PRP2157141775
Insc. Municipal: 89419 ‘ Data de abertura: 10/05/2021
Localizagdo e fie :
Logradouro: RUA IZABEL A REDENTORA
Numero: 2356 Complemento: 'EDIF LOEWEN SALA 117 Insc. Imob.: 0910300050056
Bairro: CENTRO s CEP: 83005-010

Lista de Atividades - CNAE/CBO | -~ §

6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ

5823-9/00 - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE REVISTAS

5829-8/00 - EDIGAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS
‘ 5811-5/00 - EDICAO DE LIVROS

6203-1/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENGIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS

6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA

5813-1/00 - EDICAO DE REVISTAS

8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS

8599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

5821-2/00 - EDIGAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE LIVROS

Observagédo

Atividade adequada de acordo com a Lei Mun|c1pal Complementar 107/2016
Proibido o uso da area pblica para carga/descarga e estacionamento permanente.

Posturas e Requisitos de Validade: este Alvara é vélid_q enquanto todas as posturas estiverem em validade

Local Situagao Emissdo Validade
Corpo de Bombeiros. Deferido 27/10/21 18/10/22
Vigilancia em Saude Deferido 13/05/21 13/05/22

Ciéncia e Responsabilidade _ B
O Alvara é emitido considerando a Ciéncia e Responsabilidade do empresario ou responsavel legal pela sociedade, no qual este declara, sob as
penas da lei, que ir4 observar durante o funcionamento e exercicio das atividades econdmicas solicitadas e autorizadas pelo Municipio, o
cumprimento das normas de seguranga sanitaria, ambiental, prevengéo contra incéndio e demais obrigagdes constantes nas Legislagdes Municipais,
Estaduais e Federais.

. Atengéo
- Fixar este Alvara em local visivel;

- Qualquer alteragéo nos dados acima descritos, devera ser comunicada & seg&o competente no prazo regulamentar.

- Esta concessé&o podera ser cassada a qualquer tempo, desde que deixem de existir as condigdes que legitimaram a concesséo da licenga, ou
quando o contribuinte, mesmo apéds a aplicagdo das penalidades cabiveis, ndo cumprir as determinagdes da Prefeitura para regularizar a situagéo do
estabelecimento, ou ainda quando o estabelecimento por sua atividade interferir o sossego publico.

Para consultar a autenticidade deste documento acesse o link: http://alvara.sjp.pr.gov.br
11 de Novembro de 2021




\\‘)\'L“3O assgq
P

< (%
\,{\/—NZ'

, assespro

,/ assespro N,

2, \
¥riq pe €

u
%vz;@?
F=<

DECLARACAO DE VALIDACAO

.aspx

ontent

A Federagao das Associacoes das Empresas Brasileiras de Tecnologia da

shvalidardocumentosc

Informagao — Assespro Nacional, associagdo civil de direito privado, sem fins
lucrativos, que congrega e representam as empresas fornecedoras de tecnologia da
. informacéao, desenvolvedora de software e prestadora de servigos de informatica, em
ambito nacional, inscrita do CNPJ sob n° 42.581.264/0001-26 com sede SRTVS Qd.
701 BIl. A Sls. 829/831 — Ed. Centro Empresarial Brasilia, Cep. 70.340-907, Asa Sul,
Brasilia — DF, declara para os devidos fins que o atestado ATE 4386/21 fornecido pela
regional ASSESPRO PARANA, de 25 de novembro de 2021, para a empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, referente
ao produto BANCO DE PRECOS, tem validade em todo o territério Nacional por S0

(noventa) dias da sua data de emissao.
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Brasilia, 03 de dezembro de 2021.

e. verl

ZL5-ZNYG4-TICBI-U7NMC

do eletronicamente. Ve

Italo Lima Nogueira
Presidente — Federagao Assespro

~/ 55 (61) 3201-0932
staff@assespro.org.br
Q SRTVS - Quadra 701 - Bloco A - Salas 829/831

Centro Empresarial Brasilia
Cep: 70340-907 - Asa Sul - Brasilia/DF ASSESPRO.ORG.BR
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2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrénica tem assegurada a autenticidade,

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrénico é garantido pela medida proviséria f f
integralidade e validade juridica desde que utilize certificados digitais padrao ICP-Brasil.

Data de emissdo do Protacolo: 07/12/2021

Dados do Documento

Tipo de Documento Ata de Assembléia

Referéncia DECLARACAOQO DE VALIDACAO NP TEC 4386
Situagdo Vigente / Ativo

Data da Criagéo 05/12/2021

Validade 05/12/2021 até Indeterminado

Hash Code do Documento 2BB991EC6EB25C0743BB0024BA8BDC1CB3AFDIBF460CD5061ACCA11B4F5497A25

ps/validardocumentoscontent.aspx

[ Assinaturas / Aprovacoes
Papel (parte) Representantes
Relacionamento 42.581.264/0001-26 - ASSESPRO NACIONAL

aht]

Italo Lima Nogueira 021.487.724-81
Acdo: Assinado em 07/12/2021 09:48:01 com o certificado ICP-Brasil Serial - 6371F52A01494435 IP: 172.68.24.21

Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; SM-N981B Build/QP1A.190711.020; wv) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
Version/4.0 Chrome/96.0.4664.45 Mobile Safari/537.36
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Info.Navegador

Localizagdo

Tipo de Acesso Normal

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do enderego eletrénico

https://www.documentoeletronico.com,br/proceletronicahttps/validardocumentoscontent.aspx, utilizando o cédigo de acesso

(passcode) abaixo:

Cddigo de Acesso (Passcode). 7TKZL5-ZNYG4-TICBI-U7TNMO

LT

Os servigos de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada a ICP-Brasil.

do codigo 7KZL5-ZNYG4-TICBI-U7NMO
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CERTIDAO
ATE 4386/21

A ASSESPRO - ASSOCIACAO DAS EMPRESAS DE TECNOLOGIA DA
INFORMAGCAO, REGIONAL PARANA, associacdo civil de direito privado,
sem fins lucrativos, que congrega e representa as empresas nacionais
fornecedoras de software e prestadoras de servigos de informatica,
atendendo a solicitacdo de sua empresa associada, e com fundamento
nos documentos regularmente registrados em nossos arquivos, vem
certificar, em atendimento ao que reza o art. 25, n°® I da Lei 8666 de
21.06.93, que segundo estas informacdes, a NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, com sede a Rua Izabel a Redentora, n® 2356
- Edf. Loewen, Sala 117 na cidade de S3o José dos Pinhais, no Estado do
Paranad, inscrita no CNPJ sob o n°® 07.797.967/0001-95, é autora e Unica
fornecedora no Brasil, do produto BANCO DE PRECOS em seus varios
mddulos, inclusive, mas ndo sé, aquele objeto de registro no INPI sob o
nimero BR 51 2020 000345 1 e descritos no sitio eletrénico

https://www.bancodeprecos.com.br/Account/LogIn?ReturnUrl=%2f

Curitiba, 25 de Novembro de 2021

Assinado de Assinado de forma

forma digital por digital por LUCAS DE
/ . RODRIGO CURI § ‘A??PMRA_
v~/ " GALLEGO:006922 biz.. ot

24955 16:18:07 -03'00'
A presente certiddo é valida por 90 (noventa) dias em todo o territério nacional.

2 55 (41) 3337-1073
m assespro@assespropr.org.br

9 Rua Imaculada Conceicdo, 1.430 - Bloco 2 - 42 Andar
Cep: 80215-182 - Prado Velho - Curitiba/PR ASSESPROPR.ORG.B

Associacao das Empresas Brasileiras de Tecnologia da Informaca

Pagina 1 de 2
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Secretaria Especial de Desburocratizacdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

TERMO DE AUTENTICIDADE "

Eu, Wagner Alves de Souza, com inscrigdo ativa no CRC/PR, sob o n° 065819, inscrito no CPF n° 03980143961,
DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangbes administrativas e civeis, que este documento é
auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)
CPF N° do Registro Nome
03980143961 065819 WAGNER ALVES DE SOUZA

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/01/2022 18:22 SOB N° 20218184778.
PROTOCOLO: 218184778 DE 14/12/2021.
v 4 CODIGO DE VERIFICACAO: 12200015512. CNPJ DA SEDE: 07797967000195.
NIRE: 41205623178. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 25/11/2021.
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
‘—’u—csm LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovacdc de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos cbédigos de verificagdo.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.797.967/0001-95

Certiddo n°: 15601938/2022

Expedicdo: 16/05/2022, as 12:17:05

Validade: 12/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicédo.

Certifica-se que NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.




16/09/2021 10:12

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO DATA DE ABERTURA
el COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO| o2t 0c
MATREZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NP TECNOLOGIA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
58.11-5-00 - Edigdo de livros
58.13-1-00 - Edigdo de revistas
58.21-2-00 - Edigdo integrada a impressao de livros
58,23-9-00 - Edigdo integrada a impresséo de revistas
58.29-8-00 - Edigdo integrada a impressdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos
62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacéo
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

. 85.99-6-99 - Outras atividades de ensino ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R IZABEL A REDENTORA 2356 EDIF LOEWEN SALA 117
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
83.005-010 CENTRO SAO JOSE DOS PINHAIS PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@NEGOCIOSPUBLICOS.COM.BR (41) 3010-3253
ENTE FEDERAT VO RESPONSAVEL (EFR)
dedeiedede
SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 04/01/2006
MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
eikidekdd edededddehk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 16/09/2021 as 10:12:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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DECLARACAO DE VALIDACAO

A Federagao das Associagoes das Empresas Brasileiras de Tecnologia da
Informagao — Assespro Nacional, associagcdo civil de direito privado, sem fins
lucrativos, que congrega e representam as empresas fornecedoras de tecnologia da

‘ informacgao, desenvolvedora de software e prestadora de servigos de informatica, em
ambito nacional, inscrita do CNPJ sob n° 42.581.264/0001-26 com sede SRTVS Qd.
701 BI. A Sls. 829/831 — Ed. Centro Empresarial Brasilia, Cep. 70.340-907, Asa Sul, =
Brasilia — DF, declara para os devidos fins que o atestado ATE 4386/21 fornecido pela
regional ASSESPRO PARANA, de 25 de novembro de 2021, para a empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95, referente
ao produto BANCO DE PRECOS, tem validade em todo o territorio Nacional por 90
(noventa) dias da sua data de emisséao.

www. documentoeletronico.co

https

+
-
o]

Brasilia, 03 de dezembro de 2021.

@

nicamente

Italo Lima Nogueira
Presidente — Federacao Assespro

7]
n

J 55 (61) 3201-0932
staff@assespro.org.br
Q@ SRTVS - Quadra 701 - Bloco A - Salas 829/831

Centro Empresarial Brasilia
Cep: 70340-907 - Asa Sul - Brasilia/DF ASSESPRO.ORG.BR
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PROTOCOLO DE ACOES

Este é um documento assinado eletronicamente pelas partes. O documento eletrénico é garantido pela medida provisoria g‘
2200-2, de 24 de agosto de 2001, que estabelece que todo documento em forma eletrbnica tem assegurada a autenticidade,
integralidade e validade juridica desde que utilize certificados digitais padréo ICP-Brasil.

Data de emissdo do Protocolo: 07/12/2021

&

2
Dados do Documento g
2
Tipo de Documento Ata de Assembléia cl
Referéncia DECLARACAO DE VALIDACAO NP TEC 4386
Situagdo Vigente / Ativo
Data da Criagdo 05/12/2021
Validade 05/12/2021 até Indeterminado

Hash Code do Documento 233991EC6EBZSC074BBBOOZ4BABDC1CB3AFDSBF460CDSO61ACCA1 1B4F5497A25

s/validardo

8

B Assinaturas / Aprovagoes 2

Papel (parte) Representantes
Relacionamento 42.581.264/0001-26 - ASSESPRO NACIONAL

021.487.724-81

Represel e
Italo Lima Nogueira
Agdo: Assinado em 07/12/2021 09:48:01 com o certificado ICP-Brasil Serial - 6371F52A01494435 IP: 172.68.24.21

Info.Navegador Mozilla/5.0 (Linux; Android 10; SM-N981B Build/QP1A.190711.020; wv) AppleWebKit/537.36 (KHTML, like Gecko)
" 9 Version/4.0 Chrome/96.0.4664.45 Mobile Safari/537.36

Localizagdo _

Tipo de Acesso Normal

A autenticidade, validade e detalhes de cada assinatura deste documento podem ser verificadas através do enderego eletronico

httg;:[[www,dogumgn;oeletronico,com,br[proceletrgnicahttgszvalidardgcumgntoscont_e_nt,aggx, utilizando o codigo de acesso
Codigo de Acesso (Passcode): 7KZL5-ZNYG4-TICBI-U7TNMO

AR

0Os servicos de assinatura digital deste portal contam com a garantia e confiabilidade da AR-QualiSign, Autoridade de Registro
vinculada a ICP-Brasil.

yw.documentoele

DS AWWW.

> no site http.

(

2
D
c

através do c(

pagina 2 de 2




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda Q’
Receita Estadual do Parana (O

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 026244148-47

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 07.797.967/0001-95
Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘ natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagGes tributarias acessérias.

Valida até 01/07/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (03/03/2022 09:38:18)




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARANA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA
FORO REGIONAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS @
OFICIO DISTRIBUIDOR TITULAR ‘ﬁ'
Rua Joao Angelo Cordeiro - Edificio do Forum - Centro LUIZ ERNANI SETIM
SAO JOSE DOS PINHAIS/PR - 83005-570 JURAMENTADOS
SIMONE PEREIRA LAGE @

ROSAURO AMAURI NOGOCEKE
KELLEN CRISTINA BUSCHMANN

Certidao Negativa
FALENCIA E CONCORDATA

Certifico, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e arquivos
de distribuigdo de Pedidos de FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDI-

' CIAL E EXTRAJUDICIAL (somente nos casos em que a homologagéo tenha sido tra-
zida a juizo), nos termos da Lei 11.101/2005 sob minha guarda neste cartério, verifi-

quei NAO CONSTAR nenhum registro em andamento, tendo como parte:
NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

CNPJ 07.797.967/0001-95, no periodo compreendido entre a presente data e 0s ulti-
mos 20 anos que a antecedem.

I Ry

SAO JOSE DOS PINHAIS/PR, 12 de Janeiro de 2022

LUIZ ERNANI SETIM

Assinado de forma digital por LUIZ
X ERNANI SETIM:05856666000160
Dados: 2022.01.13 15:52:22 -03'00"

Resolugdo 213 de 26/11/18 a competéncia para processar e julgar passa a ser do Foro Central de
Curitiba/Pr




NEGOCIOS
PUBLICOS

DECLARAGAO \35/

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua lzabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — S3o José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-PR, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, sob as penas da Lei, que até a presente
data inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo de contratagao,

ciente da obrigatoriedade de declarar ocorréncias posteriores.

S3o José dos Pinhais, 18 de janeiro de 2022

NP TECNOLOGIA E GESTAO :Esz:g%ém"éw Esdriggal')gg:g’os
A

DE DADOS LTDA:07797967000195

LTDA:07797967000195 Dados: 2022.01.18 12:28:14 -03'00'

Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo

Negdcios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasfilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br




Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

MINISTERIO DA FAZENDA @ éj;
Secretaria da Receita Federal do Brasil d:u

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

. 2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigées sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:46:39 do dia 22/11/2021 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 21/05/2022.
Cadigo de controle da certiddo: 8CD3.BBE4.6DAF.97CF
~ Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Fundo Municipal de Saude de Belo Jardim

Avenida Avenida Coronel Geminiano Maciel - de 347/348 ao fim, 672A - Boa Vista - 55.157-010
CNPJ: 10.241.913/0001-53 Chave de Autenticacdo Digital Pagina I

Usuério: Maria d2 Conceido 1231-2657-290 1/1

| Nota de Empenho | t}fQ/

Numero: 2075/2021

Emissao: 08/12/2021
Especificacao Processo Licitatorio (DCQ
Espécie: Ordinario Modalidade:
Categoria: Comum Nimero: ‘ﬁj
Compra Direta: Pré-empenho:
Classificagdo Institucional, Funcional e Programatica
Orgédo Orgam.: 15000 - Fundo Municipal de Saude Agdo: 2.11 - Gestao administrativa da Saude e Qualificagdo da Ge
Un. Orgam.: 15001 - Fundo Municipal de Salde Despesa: 223 - 3.3.90.39.00 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Fungao: 10 - Saude Elemento: 39 - Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica
Subfuncdo: 122 - Administragao Geral Detalhamento: 99 - outros servigos de terceiros — pessoa juridica
Programa: 1005 - GESTAO ADMINISTRATIVA DA SAUDE E QUALI Fonte recurso: 3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferéncia para a Sa
Saldos da Despesa
Saldo Anterior: R$ 10.907,38
Saldo Atual: R$ 42,38 Valor deste empenho: R$ 10.865,00
Importa este empenho o valor de: dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais
Favorecido
Credor: 4102 - NP CAPACITAGAO E SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA
' Enderego: Rua Izabel a Redentora - de 1202/1203 ao fim, 2356 - Centro
Cidade: S&o José dos Pinhais - PR Fone: (41) 3778-1830
CNPJ: 07.797.967/0001-95 CEP: 83.005-010
Banco: 1 - Banco do Brasil S.A. Agéncia: 1622-5 C/C: 464-2
Objeto Resumido

ESTE VALOR QUE SE EMPENHA DESTINA-SE A CUSTEAR DESPESAS CORRESPONDENTE A UMA LICENCA PARA ACESSO DURANTE 365 DIAS DO SOFTWARE BANCO
DE PRECOS VIA WEB PARA O FMS. MODALIDADE INEXIGIBILIDADE, ARTIGO 25, INCISO I DA LEI 8.666/93. COM VIGENCIA DE 365 DIAS A PARTIR DA LIBERACAO
DA SENHA.

Itens do empenho
Item| Qtde. |Unid. Med. Céd.| Material/Servigo/ Subdetalhamento | valor unitario (R$)| Valor total (R$)
Total dos Itens: R$ 0,00
Desconto: R$ 0,00
Valor deste empenho: RS 10.865,00
Total de retencdes indicadas a efetuar: R$ 0,00
VALOR LIQUIDO: R$ 10.865,00
®
i\ P
Responsavel pela Emissao Movimento de Liquidagao Tesourelro(a}w N7
Data__/__J Deta___/___J Data___/__ MM 00N Luiuuinen
Conta/Cheque Tésoureira
~Portaria 026 / 2021
8Belo Jardim PE
Ordenador de Despesa Responsavel Material/Servigo (Atesto) Secretario(a) Municipal
Data / / Data / / Data ! i

Aline Coraeirv vavaiou..
Secretaria Mumcipal de Sau:
Portaria 001/ 2021
Belo Jardim PE




Prefeitura Municipal de Sao José dos Pinhais
Secretaria Municipal de Finangas
Departamento de Licenciamento

Inscrigao Municipal

Identificagao
Inscrigdo Municipal 89419
Nome/Razdo Social NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CPF/CNPJ: 07.797.967/0001-95
Data de Abertura: 10/05/2021
Situagdo: Ativa
Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
Localizagao
Logradouro: RUA IZABEL A REDENTORA, N° 2356 Complemento: EDIF LOEWEN SALA 117
Bairro: CENTRO
CEP: 83005010

Lista de Atividades - CNAE/CBO

6204-0/00 - CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
5823-9/00 - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE REVISTAS
'BZQ—SIOO - EDICAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE CADASTROS, LISTAS E OUTROS PRODUTOS GRAFICOS
5811-5/00 - EDICAO DE LIVROS
6203-1/00 - DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR NAO-CUSTOMIZAVEIS
6201-5/01 - DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB ENCOMENDA
5813-1/00 - EDICAO DE REVISTAS
8230-0/01 - SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS
8599-6/99 - OUTRAS ATIVIDADES DE ENSINO NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE
5821-2/00 - EDIGAO INTEGRADA A IMPRESSAO DE LIVROS

Para consultar a autenticidade deste documento acesse o link: http://alvara.sjp.pr.gov.br
21 de Setembro de 2021




NEGOCIOS
PUBLICOS

S
DECLARAGAO G)%

J:U

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua Izabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — S3o José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-PR, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, para fins do disposto no inciso V do art.

‘ 27 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei 9.854, de 27 de outubro de
1999, que nao emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre
e ndo emprega menor de dezesseis anos, na forma do Art. 7°, inciso XXXIIlI da Constituigao
Federal.

Declara também que nao é adotada relagao trabalhista caracterizando trabalho forgado ou

analogo a trabalho escravo, conforme disposto na lei n° 9.777/1998.

Ressalva: empresa menor, a partir de quatorze anos, na condigdo de aprendiz.

Séo José dos Pinhais, 17 de janeiro de 2022

~ NP TECNOLOGIA E GESTAQ Assinado de forma digital por NP

TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
DE DADOS LTDA:07797967000195
LTDA:07797967000195 Dados: 2022.01.17 12:58:40-03'00"

Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo

Negdcios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS
SECRETARTIA MUNICIPAL DE FINANCAS

DEPARTAMENTO FINANCEIRO f&;g;

**%* CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO *** Q) <
N°: 37881/2021 L

IMPORTANTE: 1.RESERVA - SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA
CERTIDAO COMPREENDIDOS.

2.A PRESENTE CERTIDAO TEM VALIDADE DE 120 DIAS, A CONTAR DA DATA
DA EMISSAQ, CONFORME DECRETO 3797 - 23/04/2020.

3. A ACEITAGCAO DA PRESENTE CERTIDAO ESTA CONDICIONADA A VERIFICACAO DE
‘ SUA VALIDADE NA INTERNET, NO ENDERECO www.sJjp.pr.gov.br.

"CERTIFICO QUE ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO
AO CONTRIBUINTE COM LOCALIZAGAO DESCRITA ABAIXO "

IMPRESSA VIA INTERNET

CONTRIBUINTE: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

CNPJ: 07.797.967/0001-95 INSCRICAO MUNICIPAL: 89419
BAIRRO: CENTRO
ENDERECO: RUA IZABEL A REDENTORA, 2356
COMPLEMENTO: EDIF LOEWEN BLOCO: APTO:
SALA 117
‘CIDADE: SAO JOSE DOS PINHAIS

SITUAGAO: ATIVA
FINALIDADE: DIVERSOS / LICITAGAO / LICITACAO MOBILIARIO / LICITACAO IMOBILIARIO

cODIGO DE VERIFICACAO: afc2e0daad9dl20la4efalace3fe075c

ESTA CERTIDAO PODERA SER VALIDADA NO SITE: https:/financas.sjp.pr.gov.br

SAO JOSE DOS PINHAIS, 27 de dezembro de 2021

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, N° 1101 — CENTRO — CEP: 83030-720 — FONE: (41) 3381-6800.
SAO JOSE DOS PINHAIS — PARANA




NEGOCIOS
PUBLICOS

oy
P

A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, inscrito no CNPJ n°
07.797.967/0001-95 com sede na Rua lzabel A Redentora, 2356, Edif Loewen - Sala 117,
Centro — Sdo José dos Pinhais/PR, CEP: 83.005-010, por intermédio de seu representante
legal o Sr. Rudimar Barbosa dos Reis, portador da Carteira de Identidade n.° 4.086.763-5,
SSP-PR, e do CPF n.° 574.460.249-68, DECLARA, que nao ha parentesco com agente ou

‘ servidor publico que exerga cargo em comissao ou fungao de confianga de 6rgao ou entidade

DECLARAGAO DE INEXISTENCIA DE VINCULO COM O SERVIGO PUBLICO

da administracédo publica contratante, bem como seus respectivos conjugues, companheiros

ou parentes, até o segundo grau, em linha reta, colateral ou por afinidade.

Sao Joseé dos Plnhais, 17 de janeiro de 2022

NP TECNOLOGIAE Assinado de forma digital por NP

TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS
GESTAO DE DADOS LTDA:07797967000195

LTDA:07797967000195 Dados: 2022.01.17 12:56:34-03'00'

. Rudimar Barbosa dos Reis
Presidente do Grupo

Negécios Publicos

Tel.: 41 3778.1700 R. Dr. Brasilio Vicente de Castro, 111
Fax: 41 3778.1767 Campo Comprido, Curitiba — PR

falecom@negociospublicos.com.br negociospublicos.com.br
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' Nota de Empenho

3179

!

Dados do Fornecedor @
/"Cédigo | Noame do Fornecedor

7182 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA w

Ci

RVZR6%L A REDENTORA SAG JOSE DOS PINHAIS r

C.N.P.J./C.P.F. />\\

07.797.967/0001-95 - U
\_ Y,
£ 2 J

Descrig8o do Empenho W

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A CONTRATAGCAO DE EMPRESA PARA LICENGA Valor Bruto RS :

DE USO AO BANCO DE PREGOS, TREINAMENTO ILIMITADO PARA TODOS OS USUARIOS .

COM CERTIFICADO, BEM COMO SUPORTE ILIMITADO, EQUIPE DE TI SEMPRE DISPONIVEL

E ACESSO GRATUITO PARA

AS LIVES, E EVENTOS PROMOVIDOS PELO BANCO DE

02 02 00
.39.74

122.0401.2011.0000

PREGOS. , -

\, i s

(" Cédigo Classificagdo da Despesa Empenhada
02 PODER EXECUTIVO :

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS, PESSOA JURIDICA

MANUTENGAO DOS SERVIGOS ADMINISTRATIVOS Ficha: 69

_J LA

.
Dﬂp de Ei h Data da Emissd Vencim w
0 de Empenho . ta o 'encimento : ; "

OR - Ordinarlo /| 29/12/2021 . Saldo Anterior: 12:695,47

Licitagdo (modalldade) ‘| N* da Licitagdo Processo )

OUTRONAO - i - +. . |e3e3., . Valor do Empenho: 10.865,00

Gaa ATy -] LSaldo na Atual: 1.830,47
\ 2 : Z
r |
g ]
8 Lk
P

VALOR LIGuiDo 4 ser pAGO R+ [ERIEEET W

dez mil, oltocentos @ sessenta e cinco reals *****ss s esrress

~uxldo ds dotagdo propria Data: 29/12/2021

/ . Data: __/__fo

Date: Pague-se: Dala:

Tf
Recebl(emoas) a Importancia de RS
dez mll, oltocentos e sessenta e cinco

Correspondente eo Crédifo discriminado nesta Nota de Empenha efou Ondem de Pagamento.
Documento de Identificaclo: RG n®. Orgio Emissor:

Liquidado em ;

Flnangas

Reclbo
10.865,00

m"..........Q.I.Cl.....l....‘......

N

‘“m.,w.". . <. w 1 2 . . &

¥ . . 5 4 P
' N " . P

Digitalizado com CamScanner




Ministério da Economia ‘f&’
Secretaria Especial de Desburocratizagio, Gestio e Governo Digital g
Secretaria de Gestio
A

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF &/
Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio registrada no SICAF, que a

situagdo do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 07.797.967/0001-95 DUNS®: 91%*****¢38
Razio Social: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
Nome Fantasia: NP TECNOLOGIA
Qtuagéo do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 18/03/2022
atureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
MEL Nio
Porte da Empresa: Demais

Ocorréncias e Impedimentos
Ocorréncia: Consta

Impedimento de Licitar: Nada Consta

Niveis cadastrados:
I - Credenciamento
II - Habilitagio Juridica
IIT - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN Validade: 02/07/2022
~ FGTS Validade: 28/01/2022
Trabalhista  (http://www.tst.jus.br/certidao) Validade: 01/07/2022
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal
Receita Estadual/Distrital Validade: 05/04/2022
Receita Municipal Validade: 26/04/2022

VI - Qualificagio Econdmico-Financeira
Validade: 31/05/2022

Esta declaragio &€ uma simples consulta e nio tem efeito legal

Emitido em: 03/01/2022 16:22 1 de 1

CPF: 574.460.249-68 Nome: RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
Ass:




SBistema integrado .
O SIAF| FESEr— X
TesouroNacionaL

Data e hora da consulta: 08/03/2022 11:41
Usudério: *** 030.563-** %

Nota de empenho

\

NS

/Ug Emitente j
Cédigo Nome Moeda
030001 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO REAL - (R$)
CNPJ Enderego CEP
00.414.607/0001-18 SETOR DE ADM. FEDERAL SUL, QUADRA4, LOTE 1 70042900
Municipio UF Telefone
BRASILIA DF (61)3316-7106

Ano Tipo Numero
2022 NE 221
Célula Orgamentaria
Esfera PTRES Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR Plano Interno
1 167469 0100000000 339039 030035 ADM
Data de Emissdao Tipo Processo Taxa de Cambio Valor
08/03/2022 Ordinario 002.365/2022-7 0,0000 32.595,00
Favorecido Nome do Favorecido

07.797.967/0001-95 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Amparo Legal

Cédigo Modalidade de Licitagao Ato Normativo Artigo Paragrafo Inciso Alinea
96 INEXIGIBILIDADE LEI 8.666/1993 25
Descrigao

TC 002.365/2022-7 FISCALIZAGAO/ATESTAGAO: SPC/DIPLAG/SELIP E SELOG/SEGECEX.. INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO. CONTRATO NOVO POR NE. VIGENCIA: 365 DIAS A PARTIR DA LIBERAGAO DA SENHA.

Local da Entrega
Informagao Complementar

Sistema de Origem
SGO-TCU

Informagées de Criagdo

C

RIADO NO SGO POR: ***.780.841-** - ADRIANA DE ALMEIDA MENEZES - 07/03/2022 - 19:27

ersdo|Data/Hora [operagio UG ICPF Nome |

Vi
LOOO 08/03/2022 11:38:25 Ilncluséo 030001 [**.150.291-**|FABRICIO SOARES MOURAO J 1 de 2




ESTADO DO MARANHAO Nota de Empen ho
SERVIGO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO - SAAE f->z_)\

N°. Processo: Exercicio: N° Empenho:

01 -EMPENHO A PAGAR 1/2022 2022 001001
Unidade Orgamentdria ou Unidade Administrativa Emitente: Data de emisséo
40-SERVIGCO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE ACAILANDIA - SAAE 01/01/2022
Fungdo:  [Subfungdo: [Programa:  [Tipo- Seq.:| Agao:

17 122 0061 2 -288 | MANUTENGCAO ADMINISTRATIVA DO SAAE
Subago: |Descrigdo:

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.00.00 ~ Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Subelementos (STN/TCs/Conta Contébil):

61 - Outros Servigos De Terceiros, Pessoa Juridica

99 -outros servicos de terceiros - pessoa juridica
3.3.2.3.1.99.00.00.00.0000- outros servigos terceiros - pj

Credor:

NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

CNPJ/CPF: RG: E-mail: Importéncia:

07.797.967/0001-95 10.865,00
Enderego: Telefone:

R IZABEL A REDENTORA, 2356 (41) 3010-3253

. Cidade: Cep: UF: Tipo do Empenho:

SAO JOSE DOS PINHAIS 83005-010 PR 1 -Ordinario

HISTORICO DA OPERAGAO

Empenho emitido para ocorrer & Despesa com Objetivo de contratacdo da empresa especializada no fornecimento
de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacdo de pregos praticados pela Administragdo Publica, de

interesse do municipio de Agailandia - Servigo Auténomo de Agua e Esgoto, realizado pela empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA.

Domicilio Tipo: Banco Agéncia Conta Variagéo
Bancério
(Principal) -
Modalidade da licitagéo : N° Proc. Licitatério: N Contrato/Aditivo: Vigéncia (Inicio): Vigéncia (Final): |
0/
N° Documentos: Fonte Recurso do Orgamento: N° Convénio: Vigéncia (Inicio): Vigéncia (Final):
1 -Orgamento Geral

Valor liquido do documento por extenso :
dez mil e oitocentos e sessenta e cinco reais

Fonte: Visto do responsavel pela contabilidade:
{Grupo/Fonte Descrigdo Valor |
1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos

0000 Sem Marcador

Visto do Ordenador da despesa:
10.865,00
Total: 10.865,00
Cronograma de Desembolso:
Jan. R$ 10.865,00 Fev. R$ 0,00 Mar. R$ 0,00
Abr. R$ 0,00 Mai. R$ 0,00 Jun. R$ 0,00
Jul. R$ 0,00 Ago. R$ 0,00 Set. R$ 0,00
Out. R$ 0,00 Nov. R$ 0,00 Dez. R$ 0,00

Langado por: SAAE

® Fénix Softwares PUblicos ~ www.fenix.com.br
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ESTADO DO MARANHAO NOTA DE EMPENHO
PREFEITURA MUN. ITAIPAVA DO GRAJAU

R

CNPJ; 01612546/0001-66 Exercicio: 2022

Tipo de Empenho:

OR - Ordinario

Unidade O iria ou Unidade Administrtiva E

03 - SECRETARIA M. DE ADMINISTRACAQ, PLANEJ. PATRIM, E FINANCAS
Fungio: SubFuncdo: Programa: Tipo Sequéncia Aclo:

06 182 0060 2016 Manutencdo de Setores Administrativos
SubAgio: Descrigio: |

Natureza da Despesa:
3.3.90.39.56 - QUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Sublemento (STN)/Conta PCASP:

3.3.90.39.56 - Servicos De Tecnologia Da Informacao
Credor:

NP CAPACITACAO E SOLUCOES TECNOLOGIAS LTDA

CNPI/CPE: Inscrigho Estadual/RG:
() 07.797.967/0001-95

Enderece: Talefone:

DOUTOR BRASILIO VICENTE DE CASTRO

Cidade: cep: uE:

| PR

HISTORICD:
DISPENSA DE INEXIGIBILIDADE N°001/2022, REFERENTE A CONTRATACAO DE ASSINATURA ANUAL DE ACESSO A

FERRAMENTA DE PESQUISAS DE PRECOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAGAO PUBLICA, COM SISTEMA DE
PESQUISAS BASEADO NA INSTRUGAC NORMATIVA N° 73/2020 £ 65/2021

Documento: Namero:
Valor do documento por extenso:
dezmil, Citocentos e 5essenta e CINCOFEAIS ¥ ¥ ¥ ¥ A ¥ K Kk k ke M kW Ak K K AR kN N W R G WM I N R KR KM IR RN * kD kR
Modalidade da Licitagio: fonte:
OUTRO NAO APLICAVEL ] 00 - Recursos Ordinérios
' Ficha: Empenhado até a Data: Salde Anterior: importincia: Saltlo Atual:
104 0,00 I 18.012,15 ] 10.865,00 747,15
DADOS ORCAMENTARIOS: Reservado / Orgio de Controle:

03 SECRETARIA M. DE ADMINISTRACAO, PLANEJ. PATRIM. E FINANCAS
06 Sequranca Pablica

182 Defesa Civil

0060 | Servicos de Utilidade Piblica

2016 | Manutencdo de Setores Administrativos

| 3.3.90.39.56 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Autorizo o Empenho dessa Despesa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Proprio:
Em: 1970172022 Em:  19/01/2022

4 e =
JOVALDO CARDOSO OLIVEIRA JUNIOR JEAN DA COSTA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR fCRC: 014358/0-0/MA

ARES - Foreuldricc NE 202Y




20/07/2022 15:15 Consulta Regularidade do Empregador

b 4

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.797.967/0001-95
Razdo Social:NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Endereco: R IZABEL A REDENTORA 2356 SL 117 / CENTRO / SAO JOSE DOS
PINHAIS / PR / 83005-010

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:08/07/2022 a 06/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022070804185411618364
Informacgao obtida em 20/07/2022 15:15:01

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA /\
Secretaria da Receita Federal do Brasil f
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo estd condicionada a verificag@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 18:06:28 do dia 23/02/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 22/08/2022.

Caédigo de controle da certiddo: 0E2A.0ADC.855D.6766

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 07.797.967/0001-95

Certiddo n°: 23021204/2022

Expedicdo: 20/07/2022, as 15:16:45

Validade: 16/01/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 07.797.967/0001-95, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéao
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgédo legal, contiver forca executiva.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS PINHAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS }%
0
s

DEPARTAMENTO FINANCEIRO

*%* CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO ***
N°: 17894/2022

IMPORTANTE: 1.RESERVA - SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS
POSTERIORMENTE CONSTATADAS, MESMO REFERENTES A PERIODOS NESTA
CERTIDAO COMPREENDIDOS.

2.A PRESENTECERTIDAO TEM VALIDADE DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA
DA EMISSAQ; CONFORME DECRETO 4.751 DE 18/04/2022.

3, AACEITAGAO DA“PRESENTECERTTDAC ESTA CONDICTONADA A VERIFICACAG DE
. SUA“VALIDADE«NA INTERNET, iNO_ENDERECO www.sJjp.pr.gov.br.

"CERTIFICO QUE ATE A PRESENTE Dﬁfﬁ}@§§o CONSTA DEBITO TRIBUTARIO RELATIVO
4 IZAGAO DESCRITA ABAIXO "

AO CONTRIBUINTE COM LOCE*

:

CONTRIBUINTE: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE Difi:os LTDA
CNPJ: 07.797.967/0001-95 ' g ' INSCRIGAO MUNICIPAL: 89419
BAIRRO:  CENTRO . ™ ¥ :
ENDEREGO: RUA IZABEL A REDENTORA, 2356
COMPLEMENTO : EDIF LOEWEN BLOCO: APTO:
SALA 117
Q)ADE: SAO JOSE DOS PINHAIS

SITUACAO: ATIVA 4 , Db 3 3L
FINALIDADE: DIVERSOS / LICITAGAO / LICITAGAO MOBILIARIO / LICITAGAO IMOBILIARIO

CODIGO DE VERIFICAGAO:  78f£76ccc5e94c174022edb728c33425¢

ESTA CERTIDAC PODERA SER VALIDADA NO SITE: https://financas.sjp.pr.gov.br

i
;
t

SAO JOSE DOS PINHAIS, 20 de junho de 2022

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, N° 1101 — CENTRO — CEP: 83030-720 — FONE: (41) 3381-6800.
SAO JOSE DOS PINHAIS — PARANA




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

@]

Certidao Negativa 5.
de Debitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual X Q(
N° 027322562-76

Certiddo fornecida para o CNPJ/MF:  07.797.967/0001-95
Nome: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nzo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
‘tureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 17/11/2022 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (20/07/2022 15:21:11)




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO (
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA / ,\\
/\ J Q()

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 087228/22 Data da Certidao: 27/05/2022 08:42:56

CPF/CNPJ 07797967000195 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
s.tanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n®5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cddigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, & Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e ndo alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 24/09/2022.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certiddes" e em seguida em "Validagdo de Certiddo Negativa
de Débito".

‘ CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressédo: 20/07/2022 15:23:07




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA .

C

CERTIDAO NEGATIVA DE DIiVIDA ATIVA

N° Certidao: 050995/22 Data da Certidao: 18/07/2022 16:13:36

CPF/CNPJ CONSULTADO: 07797967000195

Certificamos que, apés a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
fogma do disposto do artigo 156 da lei n° 2.231 de 29/12/1962, substanciado pelos, 240 a 242, da lei
n>r.799, de 19/12/2002, bem como prescreve no artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de outubro de
1966 (Codigo Tributario Nacional), ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em nome do

sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 15/11/2022.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no endereco:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

-

Data Impressédo: 20/07/2022 15:23:36




21/07/2022 14:40 Banco do Brasil

(G332211432034103012
21/07/2022 14:38:34

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome TRIBUTOS PM ITINGA \<\
Agéncia 5676-6 Va (/')/
Conta corrente 6376-2 >\
Creditado
Nome NP TECNOLOGIA E GESTAO
Agéncia 1622-5
Conta corrente 464-2
Valor 9.875,00
Destinagao 0
Data Nesta data
Assinada por JF782131 ROSILENE GONCALVES DE SOUSA 21/07/2022 14:28:26
‘ JB507571 LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA 21/07/2022 14:38:34
~ Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB507571 LUCIO FLAVIO ARAUJO OLIVEIRA.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autcatendimento/index.html?v=2.3.56#/template/~2Fpendencias~2FGTPY.bb

11




Estado do Maranhdo B ’)S:D
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°

04.011/2022

DISPENSA N. 012/2022

TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

A secretaria adjunta de administracao, no uso de suas atribui¢des, vem manifestar-
se no sentido de firmar Contratacdo de empresa especializada no fornecimento de
assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacdo de precos praticados pela

administragao publica, conforme permite o art. 24, Il, da Lei 8.666/93.

! — Do Objeto
Contratacao de empresa especializada no fornecimento de assinatura de

ferramenta de pesquisa e comparacado de precos praticados pela administragao publica.

Il - £ DISPENSAVEL A LicITACAO (Art. 24, inciso Il, da lei 8.666/93)
2.1- JUSTIFICATIVA

A Administracdo Publica esta obrigada a motivar seus atos, especialmente
os que determinam a dispensa ou inexigibilidade de licitagdo para contratacdo de
servicos ou compra de bens, faz-se necessario a presente justificativa face a Contratacao
de empresa especializada na elaboracdo de laudo de avaliacdo de iméveis no Municipio
de Itinga do Maranhdao, para subsidiar a pesquisa de precos das locacdes de imodveis
desta Municipalidade.

O artigo 24, inciso |, da Lei n°® 8.666/93 prevé a dispensa de licitacdo para

compra ou servi¢os de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea a do

Av Paula Rejane de Carvatho Santos, n° 300 - Coque:ral
- CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA
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inc. | do art. 23, desde que nao se refiram a parcela de uma mesma obra e servi¢o ou
ainda para obras e servicos da mesma natureza.

A pesquisa de precos para que a Administragdo possa avaliar o custo da
contratagdo constitui-se elemento fundamental para instrugdo dos procedimentos de
contratagdo, estando prevista em varias disposi¢des legais e sua obrigatoriedade é
reconhecida por diversas jurisprudéncias.

Essa fase da pesquisa de mercado quase sempre é demorada, pois implica
numa criteriosa busca de precos perante as empresas do ramo do objeto pretendido e
em diversos sites da Administracao Publica. Assim, varios contatos precisam ser mantidos
para que se consiga finalizar a pesquisa, especialmente quando diz respeito a
contratagdo de servi¢os ou do objeto com poucos fornecedores no mercado.

A pesquisa de precos deficiente podera ensejar uma contratacdo
superfaturada ou inexequivel, em ambos os casos, podem acarretar prejuizos a
administragdo publica. Tal dificuldade faz com que a pesquisa de precos se apresente
como um entrave para a celeridade na tramitagao dos procedimentos de contratacdo e
aquisicao.

Portanto, € necessario que a Comissao de Licitacao, na fase interna, tenha
acesso a mecanismos que auxiliem na realizacdo da pesquisa de precos, imprimindo
agilidade aos procedimentos de contratagdo e aquisicao

ADEMAIS, o valor cobrado estar de acordo com a média do mercado,
conforme orcamentos em anexo. Portanto, a dispensa em questdo atende plenamente
o previsto no art. 24, ll, da Lei 8.666/93, dispositivo este que trata da Dispensa de

Licitagdo para casos como o ora apresentado.

2.2 - CONTRATANTE

2.2.1 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO, pessoa juridica, inscrita no CNPJ
n° 01.614.537/0001-04, com sede na Rua Av. Industrial, n.300, Coqueiral, em Itinga do
Maranhao/MA.

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - Itinga do Maranhao - MA
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2.3 - CONTRATADA

2.3.1 NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro,
n. 111, 10° andar, Campo Comprido na cidade de Curitiba/PR.

2.4 — DO INSTRUMENTO CONTRATUAL:

24.1 Por se tratar de servico de entrega imediata, fica reservado a Administracdo, o
direito de substituir o contrato por outros instrumentos habeis, tais como Carta-Contrato,
Nota de Empenho, Autorizacdo de Compra (ora denominada Ordem de Fornecimento)
ou Ordem de Execucdo de Servigo, conforme preceitua o §42 do artigo 62 da Lei Federal

8.666/93 alteragdes posteriores.

2.5 - VALOR DO CONTRATO:
2.5.1 O VALOR GLOBAL DO CONTRATO SERA NO IMPORTE DER$ 9.875,00 (Nove mil, oitocentos

e setenta e cinco reais).

2.6 - DOTACAO ORCAMENTARIA:

2.6.1 As despesas decorrentes da contratacdo correrdo a conta dos recursos:

80- 04.122.0052.2184.0000 —~SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PRESTACAO
DE SERVICOS DE PESSOA JURIDICA, LOCACAO DE SORFTWARE Natureza: 3.3.90.39.00.

Il - FUNDAMENTOS

3.1 - RAZAo DA EscoLHA DO CONTRATADO (art. 26, Il da lei 8666/93)

311 A empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, , CNPJ
07.797.967/0001-95, demonstrou qualificacdo técnica para execucdo dos objetos,

restando presentes as exigéncias do artigo 3.° da lei n°® 8.666/93.

3.2 - JUSTIFICATIVA DO PRECO (art. 26, Ill da lei 8666/93)

\\ SRR

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
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3.2.1 Justifica-se o prego desta contratacdo uma vez que o mesmo esta condizente
com o pre¢o médio praticado no mercado, conforme se demonstra por meio outras

contratagoes realizadas por outros érgao publicos.

Justificada estd, pois a Dispensa de Licitagao, para Contratacao de empresa
especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagado
de precos praticados pela administracdo publica, conforme documentos anexos, e

segundo os dispostos acima, em atencao as exigéncias da lei 8.666/93.

Ao Exmao. Sr. Secretario de Administracao Municipal de Itinga do Maranhao

para deliberacao e ratificagao.

Itinga do Maranhdo (MA), 20 de Maio de 2022.

%Q\m\ﬁ \B(L) \&&‘%

Ranieri Lau Brito Alves

Secretaria Adjunta de Administracao
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APROVACAO

Na qualidade de ordenador de despesas, APROVO a presente
dispensa de licitagdo para Contratacdo de empresa especializada no
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparagao de pregos
praticados pela administragdo publica, nos termos da Lei n. 8.666/93.

Itinga do Maranhao, 21 de Maio de 2022.

Renilson Alves Mac

Secretario Municipal de Administracao

Av. Paula Rejane‘d&Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - Itinga do Maranhdo -~ MA
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Oficion.° /2020-CPL

Itinga do Maranhao, 21 de Maio de 2022.

A lima. Sra.
Dra. HELLANYNNE DAMARIS
Assessora Juridica da CPL

Nesta

Senhora Assessora,

Cumprimentando-o, venho por mieio deste encaminnar o processo abaixo para analise e
emisséo de parecer:

Dispensa n. 012/2022 objeto: dispensa de licitagdo para contratacao de empresa especializada
no fornecimento de assinatura de rerramenta de pesquisa e comparacao de pregos
praticados pela adrninistracao publica.

Certos do prounto atendimento.

Aproveitamos a cportunidade e reiteramos nossos votos de estima e consideragao.

%a&&\%:\t? B%%t'o S&:\

Secretaria Adjunta de Administracao

D

s iﬁarvgl_' § ,tgs, n°® 300 Coquetral

.‘;aflhaq MA
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Parecer n° 046/2022.

Assunto: Analise de Dispensa de Licitagdo.

EMENTA: Exame prévio de Processo de Dispensa de Licitacdo com analise de Termo
de Justificativa de Dispensa de Licitacdo e minuta contratual. Constatacdo de

regularidade. Analise.

I- RELATORIO

Trata-se¢ de Processo Administrativo n° 04.011/2022,
encaminhado a esta assessoria juridica para exame e parecer, versando sobre a
Dispensa de Licitacio N° 012/2022 - CPL, CUJO OBJETO E A CONTRATACAQ
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA
DE _FERRAMENTA DE_ PESQUISA E COMPARACAO DE PRECOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA DE ITINGA DO
MARANHAO/MA.

Os autos contém, até aqui, 81 (oitenta ¢ uma) folhas.

Trata-se de parecer acerca de justificativa elaborada pela
Secretidria Adjunta Municipal de Administracdo, face a possibilidade de
contratacao direta da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA,
para CONTRATACAO DE EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO
FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE FERRAMENTA DE PESQUISA E

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral

CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA
www.itinga.ma.gov.br
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COMPARACAO DE PRECOS PRATICADOS PELA ADMINISTRACAQO
PUBLICA DE ITINGA DO MARANHAQ/MA.

Com o processo encaminhado, trazendo em seu contetdo,

além dos documentos da empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS

LTDA, que pretende celebracao de contrato, traz também certiddes objetivando

demonstrar a capacidade de contratar com a Municipalidade.

Destaque-se que neste parecer juridico, ndo serdo analisados
aspectos técnicos da contratagdo, vez que presumem-se que as especificagdes técnicas,
inclusive quanto ao detalhamento do objeto de contratacdo, suas caracteristicas,
qualidades, requisitos e especificagdes, bem como a defini¢do de valorda contratagio,
tenham sido regularmente apurados pela area técnica da Secretaria interessada na
contrata¢do. Desse modo, nossa avaliacdo juridica se dara em relag@o a possibilidade

da contratagdo direta pretendida.

Registramos que as presentes observacdes sdo feitas sem
carater vinculativo, mas em prol da seguranga da Administracdo Publica e da propria
autoridade Requerente a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que

lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou ndo tais ponderagoes.

Este ¢é o breve relatério. Passamos a nossa manifestagao.

O presente parecer tem como objetivo delinear as normas

juridicas que permitem a contratago deste tipo de servigo através do procedimento de

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral

CEP: 65939-000 - itinga do Maranhéo - MA
www.itinga.ma.gov.br
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dispensa de licitagdo, sendo o que se apresenta a seguir:

A Licitagdo ¢ o procedimento administrativo anterior a
compra de qualquer bem ou a contratagdo de servigo necessario a propria
administragdo. Destarte, seu escopo € obrigatorio, ndo podendo escusar-se de tal
instrumento o Orgdo Publico carecedor de aquisi¢des patrimoniais e de contribuicdes

técnicas para fins de otimizagdo da propria instituicao.

O Legislador elencou hipoteses em que figuram motivos de
dispensa e inexigibilidade de licitagdo. Como ¢ correto afirmar, a licitagdo ¢ a regra,

dispensa e inexigibilidade aqui destacadas sdo excegdes.

No artigo 24 da lei 8.666/93, encontram-se dispostos os

motivos basilares que trata a dispensa de licitagdo do procedimento licitatorio.

. No caso em tela tratamos de contratagdo de empresa

especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e
comparacao_de precos praticados pela Administracdo Publica haja vista a
necessidade do municipio de Itinga do Maranhio/MA.

De acordo com anexado aos autos, a empresa NP

TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA. ¢ responsavel pelo
fornecimento/servico de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacio de

‘R

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral

CEP: 65939-000 - ltinga do Maranhéo - MA
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precos praticados pela Administracio Publica atendendo a necessidade do

Municipio de Itinga do Maranhio.

Aduz o artigo 24 da Lei 8.666/93:

“Art. 24. E dispensével a licitagdo:

IT - para outros servigos e compras de valor até dez por cento

do ,imite previsto na alinea “a” do inciso II (R$ 8.000,00) do

artigo anterior, € para alienagdes, nos casos previstos nesta

Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo

servi¢o, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
. realizada de uma s6 vez.”

Observamos que o valor objeto do processo de Dispensa de

Licitagdo em epigrafe, estd muito abaixo do estabelecido no Inciso supra referendado.

Ademais, de conformidade com a justificativa apresentada a

contratagdo da empresa NP_TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA,

impde-se pelo fato de que o objeto fornecido atente perfeitamente as necessidades

do orgdo Solicitante.

Destacamos ainda que a justificativa acaba por reconhecer
que a op¢ao da Prefeitura de Itinga do Maranhao pela empresa NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, ¢ a contratagdo direta com esta empresa ¢ razoavel e

possivel juridicamente, pois explicitado o motivo da escolha ¢ o da dispensa de

licitagdo.

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 659339-000 - itinga do Maranhéo - MA
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Trata-se, portanto, do que a doutrina chama de dispensa de
licitagdo pelo valor. Nos ensinamentos do professor Didgenes Gasparini (2012, p. 581),

tal dispensa de licitagdo ¢ “coerente e de todo justificavel”, vez que

““a execugdo de pequenas obras ou a prestacio de singelos servicos

de engenharia [também as compras de pequeno vulto] sdo medidas

simples que ndo se compatibilizam com procedimentos solenes,

dotados de formalidades que s6 emperrariam a atividade da
‘ administra¢do, sem vantagem alguma.”

Carvalho Filho, por sua vez, pontua:

“Anote-se que o administrador, mesmo nesses casos, podera
realizar a licitagdo, se entender mais conveniente para a
administragdo. N&o ha obrigatoriedade de ndo licitar, mas
faculdade de nao fazé-lo.” (2014, p. 254.)

O procedimento encaminhado informa ainda que a
contratacdo se encontra, sob o aspecto administrativo, aprovada no ambito da
Secretaria  solicitante, ficando responsavel pela viabilizagdo dos recursos
orgamentdrios necessarios a cobertura dos encargos financeiros com a presente

contratagdo, recursos estes dispostos na dotagdo or¢amentaria em anexo.

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral

CEP: 65939-000 - itinga do Maranhio - MA
www.itinga.ma.gov.br




Estado do Maranhéo ) X
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHAO - MA

b
O Artigo 37, inciso XXI da Constitui¢do Federal, ao discorrer y

sobre os principios a serem seguidos pela Administragio Publica, dispde que,
ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e
alienagdes serdo contratados mediante processo licitatorio que garanta a igualdade de

condi¢des a todos os concorrentes.

Com isso, a Constituigdo da Republica acolheu a presungido
de que a prévia licitagdo a contratagdo é mais vantajosa para Administracdo Publica,

. facultando a contratagdo direta.

Atendendo ao comando constitucional, a Lei 8.666/93 foi
editada para regularmente as licitagdes e contratagdes efetuadas pela Administracdo

Publica, atendendo ao dispositivo constitucional mencionado.

Por for¢a legal, a Legislacdo ¢ o procedimento administrativo

anterior a compra de qualquer bem ou contratagdo de servigo necessario a propria

' administra¢do. Destarte, seu escopo € obrigatdrio, ndo podendo escusar-se de tal
instrumento o Orgdo Publico carecedor de aquisi¢Oes patrimoniais e de contribuicdes

técnicas para fins de otimizagdo da propria instituigdo.

Sem embargos, o Legislador elencou hipoteses em que

figuram motivos de dispensa ¢ inexigibilidade retro pontuadas sdo excegdes.

[ ———

Av. Paula Rejane dé Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
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Nas hipoteses legais langadas no referido artigo 24 da Lei de
Licitagdes, cabe a Administragdo avaliar qual forma que proporcionar a contratagio
mais vantajosa: a instauragio da licitagdo ou a contratagdo direta, sendo certo que a
dispensa de licitagdo com fundamento no artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93 s6 é
possivel quando guardar nexo causal entre o objeto do contrato e a necessidade da

municipalidade na obten¢ao do bem almejado.

Diante do exposto, entende-se que a regra ¢ a realiza¢do da
Licitagdo, a dispensa de licitagdo podera ser utilizada, desde que a Administracdo
Publica demonstre a coeréncia do prego praticado, com apresentagio de 03 (trés)
orgamentos, dotagdo orcamentaria, valor condizente com os ditames do Artigo 24, 11

da Lei 8.666/93, os quais encontra-se dispostos nos autos.

No caso em tela, conforme disposto na justificativa de
fls.21/31, a hipotese de dispensabilidade reside exatamente na adequagdo da norma
legala realidade da situag@o apresentada no Processo de Dispensa de Licita¢do com a

contrata¢do do programa almejado.

Per fine, cabe salientar que a formagdo da dispensa de
licitagdo, o 6rgdo publico devera adotar os procedimentos de estilo, a fim de conferir
legalidade e validade do contrato, ratificando o ato de aprovagdo da dispensa de
licitagdo, em Didrio Oficial, nos prazos estabelecidos, consoante o rito disposto no
artigo 24 da Lei 8.666/93.

AR

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral
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Reforgamos que para a realizagdo da referida contratagdo, o
respeito aos principios legais que regem a matéria, principalmente no que diz respeito
a apresentagdo de documentagdo relativa a capacidade para contratar com a

Administra¢ao Publica, com a explanagdo das razdes da escolha do contratado ¢ do

preco.

Destacamos agora as etapas necessarias que o processo de
‘ Dispensa de Licitagdo deve cumprir, bem como indicamos os documentos necessarios

para a formalizagdo do contrato:

01 — Justificava: ¢ o documento pelo qual se justifica a dispensa de licitagdo para
determinado contrato ¢ se pede sua ratificagdo a autoridade superior. A justificativa
deve ser enviada para ratificagdio em no méximo 03 (trés) dias e deve ser assinada

pelo gestor da pasta;

A Justificativa devera conter:

- Nome do contratante ¢ contratado, com a qualificagdo completa, inclusive numero

de documentos e endere¢o comercial;

- 0 objeto do contrato, mencionando da necessidade da escolha do contratado, e seus

beneficios;

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral
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v,
- Valor do contrato celebrado; : d?

- documentagdo do orgdo requisitante, justificando o valor da contratagdo, apontando
os critérios de forma clara e objetiva para o valor do contrato, justificando o prego do

objeto da dispensa de licitagdo;
- minuta do contrato em anexo a justificativa;

- comprovagdo de que o contratado possui notoria especializagdo sobre o objeto do

contrato.

2 — Certiddes negativas expedidas pelas Fazendas Publicas, Federal, Estadual ¢

Municipal, certiddo negativa do FGTS/CEF e certidao negativa de débitos trabalhistas;

3 — Despacho/Decisdo do gestor decidindo pela contratagao e ratificagio a dispensa de
licitagdo;
4 —Em at¢ 05 (cinco) dias apos a ratificagdo, fazer a publicagdo da resenha de dispensa

de licitagdo em jornal de circulago local e estadual e no Diario Oficial do estado do

Maranhao, e anexar no processo a comprovagao das publicagdes;

. 5 — Assinatura do contrato, publicando, apds a resenha do contrato, em jornal de
circulacdo local e estadual e no Diario Oficial do Estado do Maranhio, ¢ anexar no

processo a comprovagao das publicagdes;

6 — Encaminhar o processo para a Controladoria Geral do Municipio a fim de que

seja verificada a sua adequagdo orgamentaria;

7 — Comunicagao da dispensa de licitagdo ao Tribunal de Contas do Estado do

Maranhao, anexando ao processo copia desta comunicagio.

Av. Paula Rejane de Carvaiho Santos, n® 300 - Coqueiral
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Atentem os Orgdos da Administragdo para o contido na
Instru¢do normativa n° 034/2014 do TCE — MA e suas alteragdes, bem como para o
disposto no artigo 75 da Lei 14.133/21, no que tange a formagdo e adequagdo do

processo de contratagao, a saber:

1 — solicitag¢@o de aquisi¢do, com descri¢do clara do objeto;
‘ 2 — caracterizagdo da situagao que justifique a dispensa;
3 — elaboracao da especificagdo do objeto ¢ condi¢des pertinente;

4 — indicagdo de recursos para a cobertura da despesa;

2 - razdes da escolha do contratado, inclusive com justificativa de prego;

6 — propostas anexadas em via original,

7 — Original, copia ou conferido com os originais dos documentos comprobatérios;
8 — pareceres técnicos;

9 — autorizacdo do ordenador de despesas;

10 — comunica¢do a autoridade superior, no prazo de trés dias, da declaragdo de

dispensa;

11 — ratificagdo e publica¢do da declaragdo de dispensa de licitagdo na imprensa
oficial, no prazo de cinco dias a contar do recebimento do processo pela autoridade

superior;

Av. Paula Rején'e de Carvalho Santos, n® 300 - Coqueiral
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12 — assinatura do contrato ou documento equivalente; 0)) 5/)
13 — publica¢do do extrato do contrato;

14 — inclusdo de quaisquer outros documentos necessarios:;.

No que concerne a minuta do contrato, esta deve seguir as

regras previstas pelo art. 55 da Lei n° 8.666/93. Atendendo a todos seus incisos e
paragrafos, e em caso advenha de um licenciamento de pronta entrega, o termo

. contratual poderia ser substituido por ordem de servigo ¢ empenho devendo conter
nome do orgdo ou entidade da Administragdo ¢ de seu representante, nome do
contratado que executara o objeto do contrato ¢ de seu representante, finalidade ou

objeto do contrato, niimero do processo de dispensa da licitagdo e sujeicdo dos

contratantes as normas da Lei n°® 8.666, de 1993.

Neste diapasdo, citamos a li¢do de José dos Santos Carvalho

Filho:

“Constituem  clausulas  essenciais dos  contratos

. administrativos aquelas indispensaveis a validade do
negocio juridico. As clausulas que néio tém esse condio, e
que variam em conformidade com a natureza docontrato,
sdo consideradas acidentais.” (Manual de Direito
Administrativo. 317 edigdo. Atlas, pag. 159).

Sendo observado as exigéncias e limites feitos pela Nova Lei

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n°® 300 - Coqueiral

.CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA
i - wwwaitinga.ma.gov.br:
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que rege as Licitagdes e Contratos Administrativos (lei 8.666/93), NADA OBSTA A O;O\)
IZACAO DA CONTRATACAO PRETENDIDA. S

Com isso, atendidas todas as determinagoes legais indicadas
neste parecer, entende esta Assessora Juridica que o contrato objeto deste processo

poderd ser formalizado.

‘ Inicialmente, alertamos quanto a necessidade de
comunicagdo da dispensa de licitagdo ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhio,
nos termos da IN TCE/MA N° 34/2014, com a inclusdo no processo, do comprovante

de envio desta comunicagio.

Caso a contratagdo seja formalizada, que a Controladoria
Geral do Municipio, 6rgdo responsavel pelo controle interno, antes do empenho e/ou
liquidagdo da obrigacdo, verifique e ateste se todas as exigéncias legais foram

atendidas, como condig¢ao para empenho e/ou liquida¢ao da obrigacio.

Registro, por fim, que a analise consignada neste parecer se
ateve as questdes juridicas observadas na instrugdo processual, termo de justificativa
¢ minuta de contrato, nos termos do art. 26 da Lei n° 8.666/93. Nio se incluem no
ambito de andlise da Assessoria Juridica os elementos técnicos pertinentes ao certame,
cuja exatiddo devera ser verificada pelos setores responsaveis ¢ autoridade competente

da Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhgo.

_h ...... 12
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Ante o exposto, considerando os aspectos formais do
instrumento de dispensa, entendemos que a minuta do contrato do DISPENSA DE
LICITACAO N° 012/2022, CUJO OBJETO E A CONTRATACAQ DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE ASSINATURA DE
FERRAMENTA DE__PESQUISA E__COMPARACAO DE__PRECOS
PRATICADOS PELA ADMINISTRACAO PUBLICA DE ITINGA DO

MARANHAOQO/MA, atende aos principios norteadores do processo constante da Lei
. 8.666/93. ' |

Concluida a analise, encaminhem-se os autos ao setor de

origem, para as providéncias cabiveis."

O presente parecer ¢ composto por 13 (treze)

laudas.

Itinga do Maranhao - MA, 23 de maio de 2022.

)

Hellaynne Damaris Silva Oliveira

Assessora Juridica - OAB/MA n°® 19.527

Av Paula Rejane de Carvalha Santos. n® 300 - Coqueiral
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Oficion.° /2020-CPL

Itinga do Maranhéao, 23 de Maio de 2022.

Ao limo. Sr.

Dr. Daniel Alves

Controlador do Municipio do Itinga
Neste

Senhor Controlador,

Cumprimentando-o, venho por meio deste encaminhar o processo abaixo para analise e
emissao de parecer:
Dispensa n. 012/2022
Objeto: Dispensa de licitacdo para contratacdo de empresa especializada no fornecimento
de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacdo de precos praticados pela
administragdo publica.

Certos do pronto atendimento.

Aproveitamos a oportunidade e reiteramos nossos votos de estima e consideracgéao.

son Alves

Secretaria Municipal de Administragao

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - Itinga do Maranhéo - MA
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PARECER DO CONTROLE INTERNO
Parecer: 038/2022—- CGM

Processo Administrativo: 04.011/2022

Processo: DISPENSA N° 012/2022 - CPL

Origem: Secretaria Municipal de Administra¢do

Objeto: DISPENSA DE LICITACAO para a Contratagio de Empresa Especializada no
fornecimento de Ferramenta de Pesquisa e Comparagdo de Pregos praticados pela
administragdo publica do municipio de Itinga do Maranhdo — MA.

RELATORIO

Eu, Daniel Alves Pereira, Controlador Municipal, responsavel pelo Controle
Interno, nomeado nos termos do Decreto n°. 030/2022 de 14 de fevereiro de 2022, declara
que analisou integralmente o referido processo, com base nas regras insculpidas pela Lei

Federal n® 10.520/02 e Lei Federal n° 8.666/93 ¢ demais instrumentos legais correlatos.

DA ANALISE DO PROCESSO

O exame dos autos de Procedimento de Dispensa de Licitagdo demonstrou o que

segue:

a) Processo Administrativo. (fl. 01);

b) Documentos de diplomagdo do Prefeito Municipal Lucio Flavio Araujo Oliveira.
(fls. 02 2 07);

¢) Decreto 098/2021 que dispde sobre os ordenadores de despesa do Poder Executivo
Municipal e da outras providencias. (fls. 08 a 11);

d) Decretos de nomeagdo do Secretario Municipal & Secretaria Municipal Adjunta de
Administragéo, ¢ suas publicagtes. (fls. 12 a 15);

e) Solicitagdo de autorizagdo de abertura do processo de Dispensa. (fls. 16 € 17);

f) Declaragdo Or¢amentdria devidamente assinada pelo Contador. (fl. 18);

g) Declaragdo do Ordenador de Despesas autorizando a presente dispensa. (fls. 19 e
20);

h) Consta nos autos, documento de elaboragfio do Projeto Basico. (fls. 21 a 31);

i) Esta presente no processo Proposta de Precos. (fls. 32 a 38);

j) Documentos e Certiddes de Regularidade Fiscal da Contratada. (fls. 39 a 73);

k) Termo de Justificativa de Dispensa de Licitagdo, para a contratagio da empresa NP
TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, CNPJ 07.797.967/0001-95. ({ls.
76 a 79);

1) Despacho do Ordenador de Despesas, aprovando o presente processo de Dispensa.
(fl. 80);

acho de encaminhamento ao Jundlco para exame. (fl. 81):

. j~~‘9 Av Industrial rx“ 300 Coquearai CER: 65939 000 - 1tmga do Maranhao MA
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n) Consta nos autos Parecer Juridico N° 046/2022, afirmando a legalidade dos
procedimentos, conforme a Lei 8.666/93 e favoravel a contratagdo. (fls. 82 a 94);
o) Oficio encaminhado, solicitando parecer do Controle Interno. (fl. 95);

CONCLUSAO
O exame dos atos realizados no processo de DISPENSA DE LICITACAO demonstrou que

foram atendidas as determinagdes vigentes, ressaltando a anélise contida no Parecer Juridico
favoravel a contratagdo, como demonstra. (lauda 12 no presente parecer juridico / fl. 93).
Como responsavel pelo Controle Interno opino pela regularidade do referido Processo
Dispensa de Licitagdo 012/2022- na qual objetiva a Contratagio de Empresa Especializada
em Fornecimento de Assinatura de Ferramenta de Pesquisa e Comparacdo de Pregos

praticados pela administragdo publica do municipio de Itinga do Maranhio — MA.

Itinga do Maranhje~ MA, 24 de maio de 2022
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TERMO DE RATIFICACAO

RATIFICO a dispensa de licitacao éontratagéo de empresa especializada no
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparacdo de precos
praticados pela administragdo publica, nos termos da Lei n. 8.666/93, conforme
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 04.006/2021, cujo contratagdo devera ser celebrada com a
empresa NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA, , CNPJ 07.797.967/0001-95,
pessoa juridica de direito privado, com sede na Rua Doutor Brasilio Vicente de Castro,
n. 111, 10° andar, Campo Comprido na cidade de Curitiba/PR, representada por ser
socio RUDIMAR BARBOSA DOS REIS, portador da carteira de identidade n.° 4.086.763-
5, SSP-PR, e do CPF n°® 574.460.249-68. A contratacdo tera seu valor global no importe
de R$9.875,00 (NOVE MiL, OITOCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS), em conformidade com o que

prevé o art. 24,1l da Lei n° 8.666/93. N

[tinga do Maranhao (MA), 24 de MAIO de 2022\.’:)

Renilson

Secretaria Municipal de Administraciao

Av. Paula Rejane de Carvalho Santos, n° 300 - Coqueiral
CEP: 65939-000 - itinga do Maranhao - MA
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO
MARANHAaO

AVISO DE RATIFICACAO DISP. 012/2022
Termo de Ratificacao

RATIFICO a dispensa de licitagao Contratacao de empresa
especializada no fornecimento de assinatura de ferramenta de
pesquisa e comparacao de precos praticados pela
administracdo publica, nos termos da Lei n. 8.666/93, conforme
Processo Administrativo n® 04.006/2021, cujo contratagao

devera ser celebrada com a empresa NP TECNOLOGIA E
GESTAO DE DADOS LTDA, , CNPJ 07.797.967/0001-95, pessoa
juridica de direito privado, com sede na Rua Doutor Brasilio
Vicente de Castro, n. 111, 102 andar, Campo Comprido na
cidade de Curitiba/PR, representada por ser socio RUDIMAR
BARBOSA DOS REIS, portador da carteira de identidade n.?
4.086.763-5, SSP-PR, e do CPF n? 574.460.249-68. A
contratacao tera seu valor global no importe de R$9.875,00
(nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais), em conformidade
com o que prevé o art. 24,11, da Lei n® 8.666/93.

Itinga do Maranhéao (MA), 24 de MAIO de 2022.

Renilson Alves Machado
Secretaria Municipal de Administracao

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Codigo identificador: 5¢52193adb9cabdbeab501240141b5d3

EXTRATO DE CONTRATO 180/2022

EXTRATO DE CONTRATO N¢ 180/2022, assinado em 23/05/2022. Objeto: Contratacdao de Empresa Especializada para
Fornecimento de Material de Construcdo para a Secretaria Municipal de Educagao e Esportes.. Processo Administrativo n2
08.006/2022. Modalidade: Pregdo Eletronico n® 014/2022. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educagao e Esportes, CNP] n®
06.073.682/0001-49, CONTRATADO: NOVO HORIZONTE CONSTRUCOES E TERRAPLENAGEM EIRELI, CNP] n®?
32.380.808/0001-38. Valor Global: R$ 162.635,65 (cento e sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e cinco
centavos). Vigéncia Inicial: 23 de Maio de 2022. Vigéncia Final: 31 de Dezembro de 2022. Gildaci Costa Santos. Itinga do Maranhao

- MA, 25 de Maio de 2022.

C
N\QD

Publicado por: LAIS DA SILVA NETA OLIVEIRA
Cadigo identificador: 9eaf15d598affca29d6bd30c3ec89e32

PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBa

PORTARIA N°© 71/2022/PMJ-GAB
PORTARIA N? 71/2022/PM]J-GAB 10 DE MAIO DE 2022.

"Dispoe sobre a designacao do Responsavel pelas Informagoes
do Sistema PAINEL DE VINCULOS e SAAP/FOLHA DE
PAGAMENTO do Municipio de Jatoba e da outras
providéncias".

Carlos Roberto Ramos da Silva, Prefeito do Municipio de
Jatoba, Estado do Maranhdo, no uso de suas atribuigoes legais,

RESOLVE

Art. 1°- DESIGNAR, a partir do dia 10 de maio de 2022, o
Senhor MARCIO PEREIRA DOS SANTOS DE CASTRO,
atualmente exercendo o cargo de Auxiliar Administrativo, como
responsavel pelas informacoes do Sistema Painel de Vinculos
e Sistema SAAP/FOLHA DE PAGAMENTO do Municipio de
Jatoba, estado do Maranhao.

Art. 22 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacao, com efeitos a partir da sua assinatura, revogadas as
disposictes em contrario.

Dé-se Ciéncia

Publique-se e cumpra-se.

o Gabinete do Prefeito Municipal de Jatoba
o Jatoba - MA, 10 de maio de 2022.

www.famem.org.br

Carlos Roberto Ramos da Silva
Prefeito Municipal de jatoba

Publicado por: MARCIO PEREIRA DOS SANTOS DE CASTRO
Codigo identificador: acc33de642e0d06bfa65d2654fdb8387

PORTARIA N2 047/2022/PM]-GAB
PORTARIA N¢ 047/2022/PM]-GAB 02 DE MAIO DE 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATOBA, no uso de suas
atribuigdes legais, e de acordo com o que consta no Artigo 52
da Lei Orgdanica do Municipio e;

Considerando a necessidade de nomear pessoal para o pleno
funcionamento desta Municipalidade:

RESOLVE

Art. 12 - Nomear a Servidora Sra. Antéonia Alves da Silva
Viana, CPF: 265.706.293-87, para exercer o cargo de
Secretaria Municipal de Educacgao.

Art. 22 - A Secretaria Municipal de Administragdo, Fazenda e
Planejamento de Pessoal e Recursos Humanos, Promova todos
os tramites legais para Formalizar o cumprimento da presente
Portaria.

Art. 32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicacao, revogam-se as disposicoes em contrario.

Dé-se Ciéncia

Publique-se e cumpra-se.

o Gabinete do Prefeito Municipal de Jatoba

84/127




